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HĠBRĠT ÇALIġMA SĠSTEMĠNĠN OLUġUM SÜRECĠ VE GELECEĞĠ 

DanıĢman: Doç. Dr. Gülçin Cankız ELĠBOL 

Yazar: Cemile Zeynep ERTEN 

ÖZ 

 

 
 

Ġnsanlığın var olĢundan itibaren evrimleĢen toplum hayatında, çalıĢma kavramının 

günümüzdeki anlayıĢı sanayi devrimine uzanmaktadır. Sanayi devrimi ve sonrası 

yapılan buluĢlarla küreselleĢen dünyada teknoloji ve dijital alanlarda yaĢanan 

geliĢmeler, veri üretimini ve paylaĢımı hızlandırmıĢtır. Bilgi toplumuna geçiĢ ile birlikte 

çalıĢmanın Ģekli değiĢmiĢtir. Zihin gücü ile çalıĢan bilgi iĢçileri çalıĢma hayatına yön 

vermeye baĢlamıĢtır. Uzaktan çalıĢılabilen yeni nesil çalıĢma alanları ve yeni çalıĢma 

modelleri ortaya çıkmıĢtır. 2019 yılında Dünya Sağlık Örgütü tarafından ilan edilen 

küresel pandemi (Covid19) çalıĢma hayatı için önemli miladlardan biri olarak kabul 

edilebilir. Sosyal izalasyon döneminde yaĢanan evden çalıĢma dönemi, çalıĢanlar ve 

iĢverenler için yeni beklentileri gün yüzüne çıkarmıĢtır. Ġnsanların dijital hayata 

uyumlanmasını hızlandırmıĢtır. Pandemi sonrası dönemde bu beklentilere çözüm 

üreten bir sistem olarak görülen Hibrit çalıĢma sistemi iĢ ekonomisinin ve çalıĢma 

hayatının gündemine girmiĢtir. Sabit ofislerde gerçekeĢen yüz yüze çalıĢma Ģekli ile 

uzaktan çalıĢma Ģeklinin bir arada uygulandığı hibrit çalıĢma sisteminin esnek ve 

mobil yapısı çalıĢanların motivasyonlarını ve üretkenliklerini arttırmaktadır. 

 
Bu bağlamda küreselleĢme ile birlikte baĢlayan dönemden günümüze, çalıĢma 

hayatının hibritleĢme yolculuğu zaman ve mekân kullanım Ģekillerindeki dönüĢümler 

üzerinden incelenmiĢtir. Literatür araĢtırması ile elde edilen veriler üzerinden, iĢin 

geleceği ve sürekliliği için hibrit çalıĢmanın gelecek kurgusuna dair bir model önerisi 

getirilmiĢitr. 

 

Anahtar Sözcükler: Hibrit, ofis, teknoloji, dijital, esneklik, küreselleĢme, Bilgi Çağı, 

Dijital Çağ, Toplum 5.0. 
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THE FORMATION PROCESS AND FUTURE OF THE HYBRID WORKING SYSTEM 

Supervisor: Doç. Dr. Gülçin Cankız ELĠBOL 

Author: Cemile Zeynep ERTEN  

ABSTRACT 
 
 
 
 
In social life, which has evolved since the existence of humanity, today's 

understanding of the concept of work is based on the industrial revolution. In the 

globalizing world with the inventions that emerged after the industrial revolution, 

developments in technology and digital fields have accelerated data production and 

sharing. With the transition to the information society, the way of working has 

changed. Knowledge workers who work with mental power have begun to direct 

working life. New generations of workplaces and new working models that can be 

worked remotely have emerged. The global pandemic (Covid19) declared by the 

World Health Organization in 2019 can be considered one of the important milestones 

for working life. The period of working from home during the social isolation period 

has brought to light new expectations for employees and employers. It has 

accelerated people's adaptation to digital life. Hybrid working system, which is seen 

as a system that provides solutions to these expectations in the post-pandemic 

period, has entered the agenda of the business economy and working life. The 

flexible and mobile structure of the hybrid working system, which combines face-to-

face working in fixed offices and remote working, increases the motivation and 

productivity of employees. 

 
In this context, the hybridization journey of working life, from the period that started 

with globalization to the present day, has been examined through the transformations 

in the ways of using time and space. Based on the data obtained through literature 

research, a model proposal for the future of hybrid work has been proposed for the 

future and continuity of work. 

 

Keywords: Hybrid, Office, Technology, Digital, Flexibility, Globalization, Information 

Age, Digital Age, Society 5.
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GĠRĠġ 
 
Dünyanın her geçen gün değiĢen dinamikleri içerisinde endüstri alanında yaĢanan 

değiĢimler yeni toplum yapılarını ortaya çıkarmıĢtır. KüresellĢen dünyada çalıĢma 

hayatı da bu kapsamda dönüĢüme uğrayarak günümüze gelmiĢtir. 

 
Günümüzde çalıĢma hayatı odağını Ġnsana ve insanî iliĢkilerin etkileĢimine 

çevirmiĢtir. Sosyolojik veya sosyo-psikolojik açıdan iĢ ve sosyal çevre etkileĢiminin 

iĢgücü performansını etkilemesi yeni çalıĢma modellerinin oluĢumunda önemli bir 

faktördür.  

 
Bilgi, endüstri öncesi tecrübeyle kazanılırken, endüstri sonrası dönemde bilgi 

teknolojilerinin geliĢimiyle kolay eriĢilebilir hale gelmiĢtir. Dolayısıyla bilgi 

teknolojileri ve otamasyonun geliĢimi sayesinde sanayi devrimi dönemiyle ortaya 

çıkan kas gücü yerini zihin gücüne ve bilgi iĢçilerine bırakmıĢtır. Enformasyon 

teknolojisinin en önemli çıktısı olan bilgisayarlarla ve internet ile bağlantıda 

çalıĢabilenler, ofis dısında, uzaktan ve mobil çalıĢma Ģekilleri ile iĢ hayatında yer 

almaya baĢlamıĢtır. 

 
Endüstri devrimi sonrası dönemde genç kuĢaklar, dönemin toplumsal bir ürünü 

olarak çalıĢma hayatının bir parçası olmuĢtur. Günümüzde internet ve biliĢim 

sistemleri ile çevirirmiçi çalıĢabilen, teknlojiyi iyi kullanan Y ve Z kuĢağı „mobil 

yakalılar‟ olarak adlandırılmaktadır. Mobil yakalıların beklentilerine cevap veren 

mobilite ve esneklik anlayıĢı çalıĢma hayatında hibritleĢmeyi getirmiĢtir. 

 
2019 yılında ilan edilen Küresel Pandemi ve kısıtlama döneminde zorunlu kılınan 

evdeki karantina dönemi dijital yaĢama hızlı adaptasyonu doğurmuĢtur. Evden 

çalıĢma modeli ile, çalıĢanlarını istihdam atmeye devam eden Ģirketler için çalıĢma 

devam etmiĢtir. Karantinaya ragmen, evden çalıĢanlara, ofis dıĢında çalıĢma 

özgürlüğü sağlayan dönem, zaman ve mekan esnek çalıĢabilme fikrinin gündeme 

gelmesine sebep olmuĢtur. Pandemi sonrası dönemde, çalıĢanlar ve iĢverenlerin 

talep ve beklentilerine çözüm getiren, kısmen evden ve kısmen ofisten çalıĢmanın 

melez birleĢimi olarak tanımlanan hibirit çalıĢma dönemi baĢlamıĢtır.  
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Bilgi çağından, dijital çağa geçen süper akılllı toplum yapısında, toplum için 

teknoloji anlayıĢı, odağında insan olan hibrit çalıĢma Ģeklinin yaygınlaĢmasını 

desteklemiĢtir. Hibrit çalıĢma sistemi sağladığı faydalar ile iĢin geleceğinde yer 

alması gereken bir iĢ modelidir. Ġklim krizi, kıtlık, susuzluk ve pandemilerle 

yüzleĢen dünyamızda sadece çalıĢmanın sürekliliği değil insan yaĢamının 

sürdürülebilirliği açısından hibrit çalıĢmanın gelecekteki kurgusu önem 

taĢımaktadır. 

 
Tez çalıĢmasının amacı hibrit çalıĢma sisteminin oluĢum sürecini, çalıĢma 

hayatının dönüĢümü ile iliĢkilendirerek açıklamak ve sağladığı fayda ve getirdiği 

çözümler üzerinden iĢin geleceği için bir değerlendirme sunmaktadır. 

 
Bu çalıĢma kapsamında Ġnsanı odağına alan Hibrit çalıĢma sisteminin oluĢum 

süreci, sanayi devrimi sonrası ortaya çıkan buluĢların ve teknolojinin 

küreselleĢtidiği modern dünya düzeninde ele alınacaktır. 20.yy ve 21. yy zaman 

diliminde, çalıĢma olgusunun dönüĢümü üzerinden incelenecektir. 

 
ÇalıĢma hayatının ve ofislerin tarihsel geliĢimi ve günümüz yorumları üzerine 

kapsamlı araĢtırmalar ve yazılı dökümanlar bulunmaktadır. Bu çalıĢmada, literatür 

çalıĢması kapsamında incelenen kaynaklarda yer alan bigiler içinden hibritleĢme 

süreci ile iliĢkilendirilen bölümlere yer verilecektir. Hibrit çalıĢma sisteminin 

oluĢumu ve sunduğu faydaalr ile ilgili bulgulara varılacaktır. Teknolojik ve dijital 

yeniliklerin ivmelendirdiği Endüstri 4.0 ile ortaya çıkan Toplum 5.0 sürecinde hibrit 

çalıĢma sisteminin gelecek kurgusu için öneri getirilecektir. 

 
Bu anlamda birinci bölümünde; çalıĢma olgusu tanımlanacaktır. ModernleĢme 

akımı ile birlikte küreselleĢen dünyadaki tanımı, zaman ve mekan dönüĢümü ile 

iliĢkisi açıklanacaktır.  

 
Ġkinci bölümde 20. yy ile baĢlayan zaman dilimi içerisindeki çalıĢma kavramının 

çalıĢan ve çalıĢma sistemi olarak geleneksel yapısı ve değiĢimi, fiziksel ofislerle 

ilĢkilendirilerek açıklanacaktır. ÇalıĢanları bireyselleĢtiren, tekil çalıĢmaya yönelten 

dikey hiyerarĢinin kırılması ile yatay iletiĢime dönüĢümün baĢlaması hibritleĢme 
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yolunda önemli adımlardır. Geleneksel çalıĢma modelinin hibirit çalıĢma sisteminin 

oluĢumuna etki süreci, çalıĢma alanlarının fiziki düzünlemesinin dönüĢümü 

üzerinden iliĢkilendirilerek açıklanacaktır. 

 
Ġkinci bölümde ek olarak 20. yy ikinci yarısında, bilgi toplumuna geçiĢ süreciyle 

baĢlayan dijital çağın yenilikleriyle dönüĢen çalıĢma hayatına gelen değiĢimler ve 

yeniliklere yer verilecektir. Bu dönemde ortaya çıkan esneklik, mobilite kavramları 

ve bunlar etrafında olusan yeni çalıĢma Ģekilleri hibritlesme yolunda atılan en 

önemli adımlardan biridir. Uzaktan çalıĢma modelinin iĢ hayatına girmesi ile birlikte 

hibrit çalĢma tanımı iĢ sektöründe kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 

 
Üçüncü bölümde 21. yy‟da çalıĢma olgusundaki değiĢim süreci ele alınarak, 

çalıĢanların fizyololojik ve sosyal ihtiyaçlarıyla Ģekillenen yeni nesil çalıĢma 

mekanları ele alınacaktır. ÇalıĢanların iĢ yapıĢ Ģeklinin ofis organizasyonlarını ve 

fiziki düzenlemeleri nasıl etkilediği ve nasıl bir değiĢim geçirdiği Duff‟nin 

‟Organizasyonel ofis modelleri‟sistematiği üzerinden açıklanacaktır.   

 
Üçüncü bölümde 21. yy‟da hibrit kavramı, hibrit çalıĢma sisteminin tanımı, oluĢumu 

açıklanacaktır. Pandemi dönemi, evden çalıĢma sürecinde ve pandemi sonrası 

normalleĢme döneminde, çalıĢma hayatı ile ilgili gün yüzüne çıkan sıkıntılar ve 

beklentilere yer verilecektir. Hibrit çalıĢma sisteminin getirdiği çözümler ve ürettiği 

faydalar açıklancaktır. 

 
Hibrit çalıĢma esnek ve melez yapısı ile 21. yy çalıĢma Ģekli olarak yeni nesil 

kuĢaklar tarafından benimsenen bir iĢ modelidir. Bu çalıĢmanın amacı iĢin 

geleceği ve çalıĢma hayatının sürekliliği için hibrit çalıĢma sisteminin getirdiği 

faydalara dikkat çekmektir. 

 
Son bölümde hibrit çalıĢma sisteminin oluĢumu için yapılan literatür araĢtırması ile 

elde edilen veriler üzerinden, hibrit çalıĢma sisteminin gelecekteki kurgusu için bir 

uygulama modeli önerisi yapılacaktır. 

 
„‟Hibrit çalıĢma sisteminin oluĢum süreci ve geleceği‟‟ BaĢlıklı tez çalıĢması ile elde 

edilecek tüm veriler görsellerle desteklenerek ve konu ile alakalı her türlü sözlü ve 
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yazılı kaynak kullanımı yer almaktadır. ÇalıĢma hayatının dönüĢüm sürecinden 

yola çıkılarak, hibrit çalıĢmanın oluĢum süreci ele alınmıĢtır. Elde edilen bulgularla 

iĢin geleceği için hibrit çalıĢma sisteminin uygulma modeli önerisi sunulması 

hedeflenmiĢitr. 

  
Yazılı ve elektronik kaynaklar, kütüphane kaynakları, makaleler, yüksek lisans ve 

doktora tezleri, e- kitap, ve internet verilerinden yararlanılarak, çalıĢma literatür 

çalıĢması kapsamında yapılmıĢtır. 
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1. BÖLÜM: ÇALIġMA OLGUSU  

 
Sanayi devrimi ürünü olan çalıĢma olgusu ve geleneksel çalıĢma hayatı Sanayi 

devrimi sonrasında, değiĢen toplumsal süreçlerin etkisiyle günümüze farklılaĢarak 

gelmiĢtir.Sanayi öncesi, tarım ve köy hayatı içinde doğal bir yaĢam süren toplum 

için çalıĢma fizyolojik ihtiyaçlarını karĢılayan bir eylemken, Sanayi Devrimi sonrası 

bir yere istihdam edilerek karĢılığında ücret ödenen bir emek harcama olgusu 

olarak tanımlanmıstır.  

 
Toplumsal iliĢkiler ve insani ihtiyaçlar çalıĢma olgusunu ortaya çıkarmaktadır. 

Ancak herhangi bir sosyal olgunun iĢ ya da çalıĢma olarak yorumlanabilmesi için, 

öncelikle özel Ģartlar üstlenmesi beklenmektedir. ĠĢ, boĢ zaman aktivitesi ya da 

farklı bir Ģekilde değerlendirilmeye alınan bir olgu için gerçekleĢtiği zaman, mekân 

ve sosyal Ģartların göz önüne alınması gerekmektedir. (Ören ve Yüksel, 2022, 

s.36) 

 

1.1. Çalışma Olgusunun Küreselleşmesi 
 

SanayileĢme ve sonrasında yaĢanan teknolojik geliĢmelerle yaĢanan toplumsal 

değiĢimler modernleĢme süreciyle iliĢkilendirilmiĢtir. Giddens, küreselleĢmeyi, 

modernliğin sonucu olarak değerlendirerek, yerel oluĢumların millerce ötede 

gerçekleĢen olaylarla Ģekillendirdiği dünya çapındaki toplumsal iliĢkiler olarak 

tanımlamaktadır. 

 
ModernleĢme sürecinin ilerlemesine bağlı olarak yaĢanan ve toplum yaĢamını 

etkileyen kültürel ve ekonomik dönüĢümler 80‟ler ve sonrası „‟küreselleĢme‟‟ adıyla 

kavramsallaĢtırılarak açıklanmaktadır. KüreselleĢme, modernliğin bir sonucu 

olarak görülmektedir. “Zaman-mekan mesafeleĢmesi ve toplumsal iliĢkilerin yerel 

etkileĢim koĢullarından özgürleĢerek, belirsiz zaman-mekan aralıklarında yeniden 

Ģekillenerek ortaya çıkması küresel modernlik tanımını yaratmaktadır. (Kaya, 

2009, s. 13). 
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Teknolojik geliĢmeler ve küreselleĢme, değiĢen toplumun ve çalıĢma hayatında 

yer alan farklı kuĢakların çalıĢma hayatına bakıĢ açısını ve çalıĢma Ģeklini 

etkilemiĢtir. Dünyanın küreselleĢmesine ön ayak olduğu düĢünülen olaylardan 

örnekler incelendiğinde; 1965 yılında, ABD'de internetin yapıtaĢı olarak kabul 

edilen ilk geniĢ alanlı bilgisayar Ģebekesinin kurulması, çalıĢma Ģeklini 

yapılandıran dijital çağın da temel buluĢlarından biri olmuĢtur.  

 
1.2. Zaman-Mekan İlişkisi 

 
Türk Dil Kurumu‟nun Güncel Türkçe Sözlük açıklamasında mekân kavramı 

“bulunulan yer”; mekânla iliĢkili çevre kavramı ise “bir Ģeyin yakını, dolayı, etraf, 

periferi”; “kiĢinin içinde bulunduğu toplumu oluĢturan ortam” olarak yer almaktadır. 

(Demir, R. 2019, s.110). 

 
 „‟Mekan, çalıĢanların veya içinde yaĢayan kiĢilerin psikolojik, fiziksel ve sosyal 

gereksinimlerini karĢılayan bir ortamdır. Zaman içerisinde, sosyal çevre, yaĢ ve 

teknoloji değiĢtikçe gereksinimlerde değiĢebilmektedir.‟‟ (Cengiz, 2022, s.20). 

 
 Modernliğin bir sonucu olarak küreselleĢmeyi, zaman ve mekan kullanımının 

dönüĢümleriyle iliĢkilendirerek görmek, değiĢim süreçlerini ve değiĢim hızını 

anlamlandırmamızı kolaylaĢtıran ve zenginleĢtiren bir yaklaĢım sunmaktadır. 

(Erkızan, 2002, s. 70). 

 
Toplumun yaĢadığı siyasal, teknolojik, kültürel süreçlerin karması olan 

küreselleĢme çalıĢan profilini, çalıĢma Ģeklini ve mekânlarını doğrudan etkilemiĢtir. 

(Giddens) Bu bağlamda küreselleĢme ile birlikte baĢlayan dönemden günümüze, 

çalıĢma hayatının hibritleĢme yolculuğunu zaman ve mekân kullanım Ģekillerindeki 

dönüĢümler üzerinden incelemek doğru bir yaklaĢım olarak görülebilir.  
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2. BÖLÜM: 20.YY. ÇALIġMA OLGUSUNUN DÖNÜġÜMÜ 

 
20. Yy‟ın ilk yarısında çalıĢma kavramının değiĢimi, insan kaynağının değerinin 

anlaĢılması ile baĢladı. ÇalıĢanları bireyselleĢtiren, tekil çalıĢmaya yönelten 

dikey hiyerarsi anlayıĢı gücünü kaybetmeye baĢladı. Yatay iletiĢime dönüĢüm 

ve iĢ organizasyonlarının bu bağlamda ele alınması yeni çalıĢma modellerini ve 

ofis düzenlemelerini doğurdu. 

 
2.1. Makine Metaforundan Ġnsana DönüĢüm 

 
20. Yy. ilk yarısında küreselleĢme ile birlikte bütüne yayılan baskın iĢ kültürünün 

yaratıcısı Amerikalı bir mühendis olan Frederick Taylor‟dır. 1900 ile 1930 yılları 

arasında Amerika ve Avrupa da etkisini gösteren klasik örgüt kuramının geliĢimi 

için çalıĢan mühendis, endüstri örgütlerinde, israfı minimum düzeye indirerek 

verimliliği arttırmanın yolu olarak insanı bir verim makinesi olarak görmesi kabul 

görmüĢtür.  

Gareth Morgan‟ın „‟Yönetim ve Örgüt Teorilerinde Metafor‟‟ adlı kitabında klasik 

örgütlerdeki çalıĢan insan için makine metaforunu kullanmıĢ olması ironiktir. 

Zaman hesabıyla, beyaz yakanın, mavi yakanın emeğini değerlendirdiği sistem 

Henry Ford‟un toplu üretim fikrini de hayata geçirmiĢtir. Örgütsel ölçümde yaptığı 

katkı baĢarılı olarak görünse de Morgan‟a göre insanı makine gibi gören zihniyet 

Duffy‟e göre düĢünmeyen robotlar gibi muamele edilen tavır insanlık dıĢıdır. 

 

Görsel 1. Taylorist Ofis, https://medium.com/ 
https://miro.medium.com/v2/resize:fit:720/format:webp/0*FLOxF7dES0L7dgOx.jpg 

https://yonetsel.com/yonetim-ve-orgut-teorilerinde-metafor/
https://medium.com/
https://miro.medium.com/v2/resize:fit:720/format:webp/0*FLOxF7dES0L7dgOx.jpg
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2.2. HiyerarĢiden Yatay ĠletiĢime DönüĢüm 
 
Önce fabrikalarda sonrasında ofislerde baskın olan Taylorizm bakıĢ açısı çalıĢma 

mekânlarının organizasyonlarını ve fiziki yerleĢimini etkilemiĢtir. 1950‟li yıllarda 

„Kağıt fabrikası olarak „adlandırılan ofislerde etkin olarak gözlemlenmektedir. 

(Çimen, 2008, s.26). Fabrikalara benzer yerleĢimli ofislerde, ana aksta, sıralı 

oturumlu masalarda, yönetici gözetimi altında çalıĢılırken, üst yöneticiler genelde 

kendilerine ayrılmıĢ kapalı bölümlerde çalıĢmaktadır. HiyerarĢinin yarattığı dikey 

iletiĢim mekanlarda baskın durumdadır. 

 

 

Görsel 2. Taylorist Ofis, The Appartment Filmi, 1960, https://wearetwo.com/ 
https://wearetwo.com/wp-content/uploads/2022/06/the-apartment-1.jpg 

 

 
Tekrarlayan rutin iĢler için bir masa ve masa üstü ekipmanlardan oluĢan bir alanda 

çalıĢanlar dikkat dağıtıcı etmelerden uzak tutulurken, verimlilikleri zaman ile 

ölçülüyordu. Bu anlayıĢ çalıĢanların bir açık mekânda yönetici gözetimi altında 

çalıĢtığı açık ofisleri ortaya çıkardı. (Albayrak, 2022, s.27). 

 
Erken dönem çalıĢma modellerinde hissiz ve monoton bir ruhla herkes kendi 

iĢinden sorumlu tutularak iletiĢimden yoksun bir çalıĢma ortamında çalıĢırken, bilgi 

teknolojilerinin geliĢimi iĢ kavramının içeriğini değiĢtirmiĢtir. ĠĢe konsantre çalıĢılan 

kiĢiseleĢtirilmiĢ alanlar kadar fikir paylaĢımı ve üretimi sağlamak için bir arada 

çalıĢılan fiziki alanlara da ihtiyaç duyulmuĢtur. Bu bağlamda yatay iletiĢimi 

güçlendiren farklı ofis plan tipleri ortaya çıkmıĢtır. 

 

https://wearetwo.com/
https://wearetwo.com/wp-content/uploads/2022/06/the-apartment-1.jpg
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2.3. Bireysellikten EtkileĢime DönüĢüm 
 
Dünya savası sonrası teknolojinin temellerinin atıldığı dönemde çalıĢma sekli ve 

ofis fiziki düzeni değiĢimi baĢlamıĢtır. HiyerarĢinin yarattığı dikey iletiliĢim, yatay 

iletiĢime dönerek ofis plan tiplerini değiĢime uğratmıĢtır. Bireysel çalıĢılan dönem, 

yüz yüze iletiĢimin ve fiziksel etkileĢimin olduğu döneme dönüĢüme geçmiĢtir. 

HibritleĢme yolunda çalıĢma alanlarında etkileĢim anlayıĢının yaygınlaĢması 

önemli bir adımdır. 

 
20. Yüzyıl itibariyle ticari ve diğer birçok alanda gerçekleĢen yenilikler ofis 

ortamlarının mimarisine yansımıĢ, yatayda geniĢleyen ofis binaları düĢeyde 

geliĢmeye baĢlayarak çok katlı bina kavramını ortaya çıkmıĢtır. Bu yapıların fiziki 

düzenlemeleri hücresel ve açık planlı ofisler tipleri ile oluĢmuĢtur.  (Tekin, 2019, s. 

6). 

 
2.3.1. Hücre Ofis Tipi 

 
„Hücresel ofis mekanı kullanımı orta çağlara kadar uzanan en eski büro mekanı 

türüdür. Hücre (kapalı düzen) ofis tipi, tarihsel sürecin ilk ofis türü kabul edilen evin 

içindeki çalıĢma alanı anlayıĢından türemiĢtir. Kapalı, sabit duvarlarla sınırlı 

çalıĢma alanlarının bir koridor aksında sıralı dizildiği ofis tipidir. Kapalı odalar 

içinde, konsantrasyon ve mahremiyet içerisinde çalıĢmalar yürütülmektedir. 

DönüĢüm içerisinde, duvarlarla kendini izole eden çalıĢma hayatı geçirgen, dıĢa 

dönük bir hale gelmiĢtir. 

 

  
Görsel 3. Geleneksel Ofis Planı (Worthington, 1998, s.35) 

 

 



10 
 

 „‟Hücresel büro mekanı, çeĢitli büyüklüklerdeki odaları ifade etmektedir. Odaların 

büyüklükleri içindeki kiĢilerin sayısına, iĢletme hiyerarĢisi içindeki yerlerine ve 

çalıĢma düzenlerine göre değiĢmektedir.‟‟ (Ġmal, 2019, s.34).  

 
Hücre (kapalı düzen/geleneksel) ofis sistemlerinin iĢlevsel ve mekânsal özellikleri 

irdelendiğinde, doğal aydınlatmanın kullanımı açısından mekan derinliğinin 5.50- 

6.00 m. ile sınırlandırıldığı grülmektedir. Bundan ötürü mekan tek yönde büyüme 

göstermektedir. (Naghavi,1995). Mekan boyutu, mobilya yerleĢimi ve çalıĢan 

sirkülasyonu açısından esnek olmayan, mahremiyetin öncelendirildiği kapalı bir 

düzende kurgulanmıĢtır. (Tekin, 2019, s.7). 

 
2.3.2. Serbest Planlı Acık Ofisler 

 
Küresel savaĢ olan II. Dünya SavaĢı sonrasında, yeniden yapılanan düzende, 

Ģirket çalıĢanların sayısındaki artıĢ ve teknolojinin daha etkin kullanılması ofislerin 

yapılanması ve planlama Ģekillerinde yenilikleri tetiklemiĢtir. Daha derin planlı 

binalar, yapay havalandırma ve yapay florasan aydınlatmalar kullanılarak inĢa 

edilebilmiĢ ve bu durum 1960‟larda açık planlı ofislerin oluĢumunu sağlamıĢtır. 

(Worthington, 1998, s.196). 

 
Açık ofis tipi, yapılan iĢlerin uzmanlıklara göre ayrıĢtırıldığı bir organizasyon 

modeliyle ĢekillenmiĢtir. Hücre plan tipi ofislerdeki duvarların kaldırılmasıyla grup 

düzenli ofis planları oluĢarak, mekan içinde esneklik ve iletiĢimi arttıran açık 

düzenli ofis tipi olarak ortaya çıkmıĢtır. ĠletiĢim teknolojilerinin geliĢimi, ofis 

mekanlarının fiziki düzenlemesi, iletiĢime elveriĢli Ģekilde açık ofis planlamasıyla 

yapılmaya baĢlanmıĢtır. (Ağrılı, 2022, s.21). 

 
1960‟lı yıllarda hiyerarĢik düzenin dikey iletiĢimine ve sıralı düzenine olan tepki ve 

iĢ yerlerinde çalıĢanlar arasındaki iletiĢim ve etkileĢim eksikliği sosyologları 

harekete geçirmiĢtir. Ofis planlaması ve ofis organizasyonunda yeni yaklaĢımlar 

aranmaya baĢlanmıĢtır.  

 
Avrupalı bir danıĢmanlık grubu, Eberhard ve Wolfgang Schnelle kardeĢler 

“Bürolandschaft “adlı bir yaklaĢımın yaratıcılarıdır. Fiziki plan tipi olarak ofis Arazi 
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Tipi (Landscape) olarak adlandırılan bu yaklaĢım ofislerdeki yerleĢim Ģekliyle, yüz 

yüze iletiĢime olanak vermiĢtir. Birimlerdeki kâğıt dolaĢımı ve iĢ akıĢı göz önünde 

tutularak bitkiler ve alçak panolar ile ayrımın sağlandığı organik yerleĢimli bir plan 

tipi ortaya çıkmıĢtır. Yaratılmaya çalıĢılan serbest düzenli görünüm iletiĢimi 

kolaylaĢtırırken, dağınık bir görünüme de neden olmuĢtur. (Sakallı, 1997) 

 

 

Görsel 4. Burolandshaft Ofis – Kamen Binası (Worthington, 1997, s.36) 

 
HibritleĢmenin insan odaklı anlayıĢını destekleyen bir yenilik olarak çalıĢma 

alanları içinde sosyalleĢme ve dinlenme alanları gibi alanlar yaratılarak çalıĢanlar 

arasındaki insani iliĢkiler önemsenmiĢ ve etkileĢim sağlanmaya çalıĢılmıĢtır.  

 
2.3.3. Sistem YerleĢimli Acık Ofisler 

 
Ofis arazisindeki serbest alan düzenin iletiĢime olanak sağlayan akıĢkanlığı 

korunurken, özerklik konforunu da sağlamaya çalıĢan bir yaklaĢımla açık ofis alanı 

yeniden yorumlanmıĢtır. Farklı yükseklikteki bölücüler ve modüler mobilya 

sistemleri kullanılarak daha iĢlevli, kiĢiselleĢtirilebilir ve mahremiyeti sağlayan 

alanlar oluĢturmuĢtur.  

 
ABD‟de, 1964 yılında Robert Probst tarafından „Ofis: DeğiĢime Temelli Hizmet‟ 

adlı kitabında tanıttığı „Aksiyon Ofis‟, Hermen Miller‟ın ürettiği ikonik tasarımlar 
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arasında yer almaktadır. Ofis içinde farklı çalıĢma Ģekillerinin gerçekleĢebilmesine 

ve mahremiyet-iletiĢim çatıĢmasına çözüm üreten parçalar takımından oluĢan ofis 

mobilyası olarak tanımlanmaktadır. Bina kabuğu ile oluĢturulan bazı bölücü 

fonksiyonlarını üstlenirken, 90 derece olmayan farklı açılarda kurulum olanağı 

sunmuĢtur. Modüler sistem oluĢumuyla, farklı beklentilere göre alternatifli parçaları 

seçebilmek, çalısma alanlarını kiĢiselleĢtirme imkanı sunmuĢtur. (Worthington, 

1998, s.196). 

 
 

 

 

Görsel 5. Herman Miller Aksiyon Ofis (https://www.dezeen.com/) 
https://static.dezeen.com/uploads/2015/01/Office-cubicles_Herman-Miller_dezeen_ban.jpg 

 
 

2.3.4. Karma- BirleĢik Ofis Tipleri 
 
Açık ofis alanlarındaki iletiĢimin ve etkileĢimin yogunluğu otonomi ihtiyacini 

gündeme geritmiĢtir. Kapalı ve açık ofis alanlarının birlikte sunulduğu, iĢin türüne 

ve yapılma Ģekline göre fiziki düzenlemesi yapılan karma ofis tipi ortaya çıkmıĢtır. 

Yüksek özerklik sağlayan hücre odaları ve acık ofis alanları dolasım aksları ile 

ayrılarak ofis içinde düzenli bir bölümleme ile oluĢturulur. Karma ofis plan tipinin, 

çalıĢanın iĢ yapıĢ Ģekline göre farklı çalıĢma alanlarını bir arada sunması, 

hibritleĢme anlayıĢının melez yapısına uygun bir yaklaĢımdır.  

https://www.dezeen.com/
https://static.dezeen.com/uploads/2015/01/Office-cubicles_Herman-Miller_dezeen_ban.jpg
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Görsel 6. Karma Ofis Planı (Toprak, 2014) 

 

2.4. Zihinsel ÇalıĢmaya DönüĢüm 
 
20.yy ikinci yarısı ile dijital teknolojilere geçiĢ küreselleĢmenin gücüyle birlikte 3. 

Sanayi devrimin (1970-2010) kapılarını açmıĢtır. ModernleĢme ile birlikte, seri 

üretimin yarattığı endüstri toplumundan, internet ve ağlarla dünyaya bağlanan bilgi 

toplumuna geçiĢ yaĢanmıĢtır. (Fırat ve Fırat, 2017).  

 
Sanayi Devrimi sonrasında zihinsel çalıĢma, fizyolojik çalıĢmanın yerine ikame 

etmiĢtir. Bilgiye dayalı Bilgi Çağı süreci baĢlamıĢtır. Bu geliĢim süreci “Üç Sektör 

Kanunu” olarak adlandırılan kalkınma evrelerine bir yenisini katmıĢtır. Kalkınma 

süreci tarım sektöründen, sanayi sektörüne; sanayi sektöründen, hizmet 

sektörüne; hizmet sektöründen “Bilgi Sektörü”ne geçiĢi içerir. (Ören ve Yüksel, 

2022, s.56) 

 
KüreselleĢme bilgi ekonomisinin, bilgi temelli ürün ve hizmetlerin üretilmesi ve 

yaygınlaĢması ile hızlanmıstır. ġirketlerin baĢarısı, bilgi üretimi ve paylasımına 

dayalı hale gelmiĢitr. ÇalıĢan profili bilgi iĢçileri olarak tanımlanırken, kalkınmanın 

sağlanmasında önemli rol almıĢlardır. Bilgi iletiĢim teknolojisinin geliĢmesi bilgi 

iĢçilerinin değerini arttırmıĢtır. (Albayrak, 2022) 
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1960‟larda yarı iletkenlerin ve ana bilgisayarların buluĢu, 1980‟lerde IBM‟in kiĢisel 

bilgisayarı, PC‟leri tanıtımı, 1990‟larda internetin tanıtımı ve yaygınlaĢması birlikte 

bilgisayar çağı veya dijital çağ olarak adlandırılan dönem baĢlamıĢtır. Özellikle 

Internetin ortaya çıkıĢıyla çalıĢma mekânlarında büyük bir değiĢim yaĢanmıĢtır. 

(Güvenol ve Gündüz ve Güler, 2021, s. 207-208). 

  
2.5. Mekandan ‘Yer’e DönüĢüm 

 
Bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin iĢ hayatındaki kullanıcılarının yaygınlaĢması iĢ 

kavramına yeni bakıĢ açılarını ve hibrit çalıĢma sisteminin en önemli yapı tasları 

olan esneklik ve mobilite kavramlarını gündeme getirmiĢtir.  

 
HibritleĢmeyi doğuran bakıĢ açılarından biri slogan haline gelen 1985 „te Harward 

Business Review‟de‟‟Ofis bulunduğunuz Yerdir‟‟ baĢığı ile yayınlanan makaledir. 

Her yerden ulaĢılabilen bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin geliĢimi sayesinde ofisin 

sabit bir mekânın, çalıĢma süresinin ve belirli bir saat dilimi aralığının dıĢına 

çıkması kaçınılmaz olmuĢtur. Ofislerin planlama Ģekilleri ve organizasyon 

yapılarının değiĢimini tetikleyen bakıĢ açıları iĢ hayatına girmiĢtir. 20. Yy. Zaman, 

mekan ve yer üçgeninde sabitlenen ofis çalıĢması, bilgi iletiĢim teknlojilerinin 

geliĢimiyle değiĢim geçirmiĢ, çalıĢanlar duvarlarla sınırlanmıĢ mekanlardan 

özgürleĢerek istedikleri yerden çalıĢabilir hale gelmiĢlerdir. (Çimen, 2008, s.127) 

 

2.5.1. Esneklik: Ofis içinde Esneklik 
 
Bilgi ve iletiĢim teknolojilerindeki geliĢmelerle özellikle internetin 1991 de 

yaygınlaĢması ile iĢin yapılma Ģekli evrilmeye devam etmiĢtir. Bilgi akıĢı için 

kâğıda gerek kalmamıĢtır. Bilgi akıĢı, kâğıt paylaĢıma göre organize edilen ofis 

düzeninden özgürleĢmiĢtir. Ofis yerleĢimlerine esneklik getirmiĢtir. „‟Esneklik, 

kullanıcıların farklılaĢan ihtiyaçlarına yapı sistemi korunarak cevap verilmesi ve bir 

mekanın farklı amaçlara hizmet etmesi olarak, dönüĢebilirlik ise "üst düzeyde 

esneklik” Ģeklinde açıklanmaktadır. (Ġmal, 2019.s.86). 

 
Bu değiĢim ilk kendini „‟Esnek Ofis‟‟ olarak adlandırılan ofis tipinde göstermiĢtir. 

Her çalıĢan için sabit bir masa ayırmak yerine, uygun iĢ pozisyonları için (hot 
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desking) paylaĢımlı masalar ve bir arada çalıĢabilen paylaĢımlı grup çalıĢma 

alanları yaratılmıĢtır. Ofis içindeki mekânsal esneklik çalıĢanlar arasındaki iletiĢim 

ve etkileĢimi kolaylaĢtırmıĢtır. ÇalıĢanlara istedikleri yerde çalıĢma seçeneği 

sunulması özerkliği arttırmıĢtır. Öte yandan Ģirketler için bu dönüĢüm tasarruf 

edebilecekleri bir kalem yaratmıĢtır. Her çalıĢan için ayrılan sabit masa donanımı 

ve alan maliyeti düĢmüĢtür.  

 
Yeni nesil ofislerde iç mekan donatı ve mobilya sistemlerinde esneklğin, 

dönüĢebilirliğin sağlanması önemlidir. Ofis içinde farklı temalı tüm mekanlarda bu 

bağlamda oluĢan gereksinimler uygun ve ekonomik Ģekilde karĢılanmalıdır. 

 
2.5.2. Mobilite: Ofis Dışına Esneklik 

 
Esneklikle birlikte mobilite kavramı da çalıĢma hayatına girmiĢtir. Dijital teknolojinin 

sayesinde ofis içinde baĢlayan esneklik ve hareketlilik ofis dıĢına taĢınmıĢtır. 

Ġnternet eriĢimin olduğu her yer çalıĢma alanına dönüĢebilmektedir. Bu geliĢmeler 

sonrasında uzaktan çalıĢma Ģeklini ortaya çıkarmıĢtır. Kimi yerde belli bir 

süreliğine kiralanabilen bilgisayarlı masa alanında (hotelling) sonrasında da 

taĢınabilir bilgisayarların kullanımın artmasıyla internet bağlantılı uygun bir oturum 

alanında çalıĢabilmek mümkün olmuĢtur.  

 
„‟Mobilite kavramı, bir yerden baĢka bir yere olan hareketi ya da bir durumdan 

baĢka bir duruma geçisi ifade etmektedir.‟‟ (Adıgüzel, O. ve Batur, H. ve EkĢili, N. 

2014). Mobilite kavramı bireylerin dıĢında nüfus ve sosyal hareketliliğini de 

kapsamaktadır.  

 
Mobilite, ulaĢım araçlarının dıĢında bilgi iletiĢim teknolojilerinin kullanımı ile iĢ 

yaĢamında etkili olmuĢtur. Teknoloji ve mobilitenin bir araya geliĢi mekan ve 

zaman bağımsız çalıĢma modeline olanak sunmuĢtur. Zamandan ve mekândan 

bağımsız, istediği zaman her yerden iĢini gerçekleĢtirebileceği bakıĢ açısına sahip 

olan „‟mobil yakalılar‟‟ kavramını gündeme getirmektedir.  (Adıgüzel, O. ve Batur, 

H. ve EkĢili, N. 2014). 
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Görsel 7. Co-working Alanı, https://www.uschamber.com/ 

 
2.6. Fiziki Ofislerden ÖzgürleĢme: Uzaktan ÇalıĢma 

 
Bilgi- ĠletiĢim teknolojilerindeki geliĢmeler zaman–mekân dönüĢümüne yeni bir 

boyut kazandırarak iĢ dünyasında farklı fikir oluĢumlarına sebep olmuĢtur. 

(Naktiyok ve Küçük, 2003, s. 223-243). Fiziki ofislerde bulunma zorunluluğundan 

özgürleĢebilmek iĢin uzaktan çalıĢma Ģekliyle de yürütülebileceği fikrini ortaya 

çıkarmıĢtır. ÇalıĢanlara ofis dıĢında da çalıĢma hakkı verilmiĢtir. 

Martino (1979) ve Giuliano‟nın (1981) makalelerinde ilk kez yer alan “Uzaktan 

çalıĢma” ve “sanal ofis” kavramları zaman ve mekansal sınırlardan bağımsızlaĢma 

olarak tanımlanmıĢtır. (Acar, 2006, s. 43). Uzaktan çalıĢma anlayıĢı, hibrit çalıĢma 

anlayıĢının ortaya çıkmasındaki en önemli atılımdır. 

 
Ġnternetin ağının, (WWW) yayılımı, dizüstü bilgisayar, tablet, akıllı telefon, gibi 

kablosuz cihazların ve bulut bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin kullanımının zaman 

içinde yaygınlaĢması bilgi paylaĢımını kolay ve hızlı hale getirmiĢtir. BĠT'lerin 

yardımıyla gerçekleĢtirilen ve iĢ yerinin dıĢında yapılan iĢler uzaktan çalıĢma 

olarak tanımlanmıĢtır. (ILO). 

 

Uzaktan çalıĢma yöntemi, iĢverenler tarafından sabit ofis alanı yoğunluğunu ve 

gider kalemlerini azaltması açısından bir fayda olarak görünse de uzaktan 

https://www.uschamber.com/


17 
 

çalıĢanların verimi çalıĢanlara sunulan teknolojik cihazların donanımıyla 

iliĢkilenmiĢtir. Sesli ve ya görüntülü görüĢmeler, yazıĢmalar, elektronik posta 

(mail), faks gibi bilgi iletiĢimi için kullanılan teknolojik cihazlara sahip olunması 

gereklidir. Bilginin paylaĢımı kadar kayıt altına alınması, güvenliği de önemlidir. 

Uzaktan çalıĢmayı uygulamak isteyen Ģirketlerin her geçen gün geliĢen teknoloji 

ve yazılım yeniliklerini takip etmesi ve bir yatırım bütçesi ayırması gerekir. (Cengiz, 

2022, s. 42). 

 
ÇalıĢan ve iĢverenler için teknolojideki geliĢimlerin iĢ hayatın getirdiği en önemli 

değiĢimlerden biri uzaktan çalıĢabilme imkânının ortaya çıkmasıdır. Uzaktan 

çalıĢma ile masa baĢı çalıĢma zorunluluğu ortadan kalkmıĢ ve ofis yapıları 

açısından büyük bir değiĢim ortaya çıkmıĢtır. „‟Geleneksel (sabit) ofis ortamından 

uzakta yürütülen sanal çalıĢma, uzaktan çalıĢma olarak da adlandırılabilmektedir. 

„‟ (Cengiz, 2022, s. 41). 

 
Uzaktan çalıĢma Ģekli, kiĢilere çalıĢma yerini seçme esnekliğini ve hakkını 

sunması açısından hibritleĢme yolunda atılan en önemli adımlardan biridir. 20.yy 

ın ikinci yarısında, uzaktan çalıĢılabilen alternatif çalıĢma alanları ortaya çıkmıĢtır. 

Uzaktan çalıĢma denildiği zaman akla ofis dıĢında herhangi bir mekândan çalıĢma 

gelmektedir. Ofis çalıĢmasına ek olarak, evde, kafede, herhangi bir mekandan da 

çalıĢabilmek olarak uygulanmaktadır. (Newport). (Cengiz, 2022, s. 41). 

 
2.6.1. Evde ÇalıĢma Ev-Ofis (Home-Office) 

 
19yy‟da çalıĢma için evin bir bölümü kullanılırken, 20 yy‟ın ikinci yarısında „‟evden 

çalıĢma‟‟ kavramı uzaktan çalıĢma Ģekillerinden biri olarak ortaya çıkmıĢtır. Ev 

alanında bulunan bir masada, koltukta çalıĢmanın fazlasına ihtiyaç duyulmuĢtur. 

ÇalıĢılan alan, fiziksel Ģartlar ve donanımlar çalıĢmaya uygun hale getirilmelidir.  

(Zimmerman, 2002). 

 
Evden çalıĢma Ģeklini, serbest çalıĢanlar ve giriĢimciler ucuz maliyet açısından 

tercih etmektedir. Evlerini ev –ofise çevirerek ek bir ofis kirası maliyetinden tasarruf 

etmektedirler. ġirketler açısındn bakılınca, çalıĢanlarını evden çalıĢtırmak, ofis ve 

ulaĢım maliyetlerini düĢürmek açısından bir avantaj olarak görülmektedir. 
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Hibrit çalıĢma, geleneksel ofis ve ev arasında oluĢan bir karma çalıĢma sistemi 

olarak ortaya çıkmıĢtır. Yol giderleri, ulaĢıma ayrılan zaman ve enerji kaybı 

açısından çalıĢan verimini arttıran bir seçimdir. Ev ortamı serbest giriĢimciler, 

içerik, sosyal medya yazarları gibi kreatif çalıĢanlar için konforlu bir alan olarak 

görülse de uzaktan çalıĢan bilgi iĢçileri için ancak dönemsel bir alan olabilir. 

 
2.6.2. Üçüncü Mekanda ÇalıĢma 

 
Kafe, havaalanı, kitap kafe gibi iĢlev olarak ana amaçları çalıĢma olmayan 

mekânlarda internet teknolojisi, WLAN bağlantısı sayesinde çalıĢabilmek mümkün 

olmuĢtur. Bu alanları üçüncül mekan adı altında ele alan kent sosyoloğu Ray 

Oldenburg‟in 1999‟da „“The Great Good Place: Cafes, Coffee Shops, BookStores, 

Bars, Hair Salons, and Other Hangouts at the Heart of a Community” baĢlıklı 

kitabında ‟Üçüncül mekân‟ kavramlaĢtırması ilk kez kullanılmıĢtır. (Demir, G. 2017 

s.198.). 

 
Oldenburg‟in “üçüncü mekân” kavramı ilk duyulduğunda bir öncelik sırasını 

çağırıĢtırır. Bu sıralamada birinci mekân, ev ve özel alanın kavramlaĢtırılması 

açısından önceliklidir. ĠĢyeri ve okul gibi kamusal alanlar ikinci mekan 

tanımlamasıyla arkadan gelmektedir. Üçüncü mekânlar, birinci ve ikinci mekânın 

özelliklerini de taĢırken, öncelik sıralamasında en arka sıradadırlar.‟Oldenburg 

kavramsallaĢmayı öncelik sıralamasına göre yapmıĢtır. Demir önceliklendirme 

ölçütlerini Ģöyle açıklamıĢtır: „‟Bireyin kendisini rahat hissetmesi, özerkliğini, özel/ 

mahrem alanını ve iliĢkilerini koruyabilmesi, mülkiyet, samimiyet, sıcaklık, yakınlık, 

tercih ve eylemlerin (görece) özgürlüğü gibi ölçütlerdir‟‟. (Demir, G. 2017 s.195-

223). 

 
Üçüncü mekân olarak nitelendirdiği alanlar, topluma açık, eĢitlikçi ve kapsayıcı 

yerlerdir. Sosyal statü ayrımı olmaması üçüncü mekanları değerli kılmaktadır. 

Bireylerin kiĢilik özelliklerinin ön planda olduğu bu alanlarda kurulan iliĢkiler ve 

arkadaĢlıklar doğal ve samimi bir ortam yaratmaktadır. (Oldenburg, 1999, s. 23). 

Birinci sırada yer alan „‟ev‟‟i öncelikli hale getiren ölçütlerin sunulması karıĢıklık 

yaratmaktadır. Oldenburg (1999, s. 41) tarafından yapılan “evden uzaktaki evler” 
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(homes away home) nitelemesi de bu sorgulamanın yerinde olduğunu 

düĢündürmektedi.‟‟ (Demir, G. 2017, s. 201-203). 

 

 

 

Görsel 8. Efeler Kitap Kafe,  

https://www.efeler.bel.tr/upload/content/kitap-kafe-4_848x379_resize_thumb.jpg 
 

Geleneksel ofisin dıĢında çalĢmanın yapıldığı alan olarak üçüncü mekanlar, yeni 

nesil uzaktan çalıĢma alanlarının oluĢum sürecinde etkili olmuĢtur. Bu alanlarda 

yaĢanan biriktelik algısı ortak paylaĢımlı çalıĢma alanlarında profesyonel bir 

hizmete dönüĢmüĢtür. 

 

 

Görsel 9. Kırmızı Kedi Kitap Kahve Evi Beylikdüzü,  

https://kultur.istanbul/gorsel/2021/10/books-cafe-kirmizi-kedi-1536x864.png 

https://www.efeler.bel.tr/upload/content/kitap-kafe-4_848x379_resize_thumb.jpg
https://kultur.istanbul/gorsel/2021/10/books-cafe-kirmizi-kedi-1536x864.png
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Üçüncü mekânlar çalıĢmayı mobil ve eğlenceli hale getiren, uzaktan çalıĢılabilen 

alanlardır. SosyalleĢilebilen mekanlara çalıĢmanın taĢınabilmesi fikri dijital 

kuĢakların tercih ettiği bir anlayıĢtır. ÇalıĢırken sosyalleĢebilmek, sosyalleĢirken iĢ 

ya da fikir üretmek yeni nesil çalıĢma Ģekillerine gelen yeni yorumlardır. Sadece 

uzaktan çalıĢılan üçüncü mekanlar için değil, geleneksel ofisler için de geçerli olan 

yeni nesil bakıĢ açısı, sabit ofislerin iç mekan organizasyonunu etkilemiĢtir. 

 
 

 
 

Görsel 10. Google Offices – Milan Italya,  
https://officesnapshots.com/wp-content/uploads/2010/12/g4.jpg 

 

Yeni nesil ofis tasarımlarında ortak kullanılan çalıĢma alanlarının esnekliği, 

dönüĢebilirliği ve akıĢkanlığı gibi kriterler ön plana çıkmıĢtır. ĠletiĢim ve etkileĢim 

alanlarının tasarımı çalıĢanları ofise gelmeye motive eden alanlar olarak değer 

kazanmıĢtır. Özgürlüğüne düĢkün network kuĢağını ofise çekme yollarından birine 

dönüĢmüĢtür. Üçüncü mekanların sosyalliği, oyunbazlığı çalıĢma alanlarına dahil 

etme yaklaĢımı mobil yakalı kuĢakların beklentilerini karĢılamak amaçlıdır. Bu 

yaklaĢımla Ģirketler etkileĢimi arttırarak, özgürlüğüne düĢkün, mobil kuĢakları iĢ 

ortamında daha uzun tutabilmeyi hedeflemektedir.  

 

https://officesnapshots.com/wp-content/uploads/2010/12/g4.jpg
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Görsel 11. Ogilvy & Mather Offices – Jakarta, Endonezya, 
https://officesnapshots.com/wp-content/uploads/2012/09/MMoser-OM-JKT-004-02_r_pantry-

1200x821.jpg 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

https://officesnapshots.com/wp-content/uploads/2012/09/MMoser-OM-JKT-004-02_r_pantry-1200x821.jpg
https://officesnapshots.com/wp-content/uploads/2012/09/MMoser-OM-JKT-004-02_r_pantry-1200x821.jpg
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3. BöLüM: 21. YY ÇALIġMA OLGUSUNUN DÖNÜġÜMÜ 
 
Mekanın içine sabitlenmiĢ kapalı çalıĢma düzeni 20. yy ilk yarısında acık ofislere 

evirilmiĢ, sonrasında sabit duvarların dıĢına taĢınarak insanın çalıĢabildiği her yer 

ofis olarak tanımlanmaya baĢlamıĢtır. 21.yy mobil yakalılar olarak tabir edilen dijital 

çağ kuĢaklarının etkisiyle „‟ istediğin yer ve zamanda çalıĢmak „‟ bakıĢ açısı yeni 

nesil çalıĢma mekânlarını ve organizasyonlarını da beraberinde getirmiĢtir. 

(Karabulut, 2022) 

 
Dijital devrimin hızlandırdığı küreselleĢme süreci, mobil devrim olarak adlandırılan 

kablosuz internet eriĢiminin (Wi-Fi) 2004 yılında kullanılmaya baĢlanmasıyla 21. 

yy‟a farklı bir giriĢ yapmıĢtır. Kablosuz eriĢim, mobil cihazların her yerde 

kullanılabilmesi, mekân ve zaman esnek, mobil bir çalıĢma hayatını tetiklemiĢtir. 

TaĢınabilir dijital cihazlar, kablosuz internet, depolama teknolojisi ve veri eriĢim 

hızı, iĢ yaĢamının yeni yıldızları olan mobil yakalıların yolunu açmıĢtır. Mobil 

yakalılar olarak tanımlanan Y ve Z kuĢağının iĢ hayatının dönüĢümünde büyük etki 

yarattığı bir gerçektir. 

 
21. yy. basında mobil cihazlar, Wi-Fi, bulut teknolojilerinin geliĢmesi, ağ 

bağlantılarının globale yayılması yeni çalıĢma biçimlerini ve bunlara alan sağlayan 

yeni nesil çalıĢma mekânlarının çıkıĢını sağlamıĢtır. Teknoloji geliĢtikçe ve „masa 

paylaĢımı (hot-desking)‟, „telefonla iletiĢim‟ (telecommuting) gibi esnek çalıĢma 

biçimleri yayılırken, geleneksel ofislerin yanında yeni nesil ofisler iĢ hayatını 

hareketlendirmiĢtir.  

 
Mobil yakalılar ve iĢ verenler için ev ve geleneksel ofisler arasında üçüncü bir 

mekân olarak çıkan yeni nesil ofisler çalıĢan üretkenliğini arttırırken, maliyetleri de 

düĢürerek, hibrit çalıĢma Ģekline dönüĢümü hızlandırmıstır. Bunlar hazır ofis, uydu 

ofis, mobil ofis, ortak paylaĢımlı ofis gibi yeni nesil ofis alanlarıdır. ĠletiĢim 

teknolojileri geliĢimi ile cihaz donanımları geliĢmiĢ ve daha taĢınabilir olmuĢ, 

çalıĢma ofis dıĢına taĢınmıĢtır.  
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Tablo 1.‟de yeni nesil ofis alanları ve bunların yapılanma Ģekilleri açıklanmıĢtır. 

Hibrit ofis kavramının ortaya çıkıĢında geleneksel çalıĢmanın yapıldığı sabit ofis ve 

uzaktan çalıĢmanın gerçekleĢtiği sanal ofis yapılanmaları önem taĢımaktadır. 

 
MĠMARĠ OFĠS YAPILANMALARI 

Geleneksel Ofis 

(Sabit Ofis) 

Kurulumu ve bütün masraflarının kiĢi tarafından karĢılandığı, 
tek bir yerde /sabit çalıĢma ortamının bulunduğu geleneksel 

ofis türüdür. 

 
 
 
 

Hazır Ofis 

ġirketlerin kuruluĢ masraflarını, genel ve personel giderlerini 
azaltmak, minimum bütçe ile çalıĢarak, insanların sadece iĢine 

odaklanmasına olanak sağlayan ofis ve çalıĢma alanlarına 
denir. Normal ofiste, kurulum ve aylık masraflar olmak üzere 
masrafları iki baĢlıkta sınıflayabiliriz. Hazır ofiste ise kurulum 

masrafları yoktur ve aylık masrafları diğer ofis sahipleri ile 
paylaĢılır. Ödenecek ücretler de azalır ve aylık sabit seviyelere 

sahip olur. 
 

 

PaylaĢımlı Ofis 

(Co-working) 

Bir ofis ortamının baĢka giriĢimcilerle ve iĢ sahipleri ile 
paylaĢıldığı çalıĢma alanıdır. Bu hizmeti aldığınız Ģirketlerin 
genelde farklı yerlerde veya farklı Ģehirlerde de hazır ofis 

hizmetleri olduğu için farklı alanlarda çalıĢma imkanınız da 
olur. 

 

 

 

Ev Ofis 

(Home Office) 

Evin belli bir bölümünü ofise dönüĢtürerek iĢin devam 
ettirildiği ofis türüdür. 

Bilgisayar ve internetin olduğu her yerde çalıĢabilmeye 
imkan tanıyan tüm meslek profesyonellerin home ofis 

mantığıyla çalıĢabilir. Genellikle freelance ya da serbest 
çalıĢan kiĢilerin tercih ettiği bir çalıĢma yöntemidir. 

 

 

 

Gezici (Mobil) 
Ofisler 

Karavanın içinde bir ofiste bulunması gereken her türlü 
ofis gereci bulunabilmektedir. Farklı boyutlarda ve farklı 

fonksiyonlarda pratik çözümler önerebilen sistem, mekana 
bağlı kalmayı gereksiz hale getirmektedir. 

 

 
 

Uzaktan ÇalıĢma 

(Sanal Ofis) 

Sanal ofis çoğunlukla bir ofise ihtiyaç duymadan çalıĢan kiĢilerin 
günümüzde tercih ettikleri ofis çözümüdür.  

Freelance ve proje bazlı çalıĢanlar, giriĢimciler, yaptıkları iĢ 
nedeniyle daha çok hayatı seyahatte geçenler, Ģantiye ya da üretim 
sahalarında çalıĢanlar, müĢteri ziyaretleri yapanlar, danıĢmanlık ve 
denetim yapanlar ya da home office (ev ofis) çalıĢanlar bu kısımda 

değerlendirilebilir. 
 

 

 
Tablo 1. Mimari Ofis Yapılanmaları (Cengiz, 2022, s. 39). 
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3.1. Geleneksel ÇalıĢma  
 
20.yy.‟da ortaya çıkan geleneksel ofis tanımlaması, ofis kullanım Ģekli ve 

çalıĢanların her zaman aynı alanda çalıĢması açısından „‟sabit ofis‟‟; kapalı 

alanlarda çalıĢma yapılması açısından hücerel ofis olarak da adlandırılmaktadır. 

 
„‟Geleneksel ofis düzeninde genelde yapının içinde farklı katlarda veya taraflarda 

kapalı ofis mekanları bulunmaktadır. Geleneksel çalıĢmada en önemli özellik ofis 

mekanının sabit olarak kalması ve çalıĢanların her zaman aynı mekânda 

çalıĢmasıdır.‟‟ (Cengiz, 2022, S.0-41). 20. yy. için geçerli olan bu anlayıĢ 21.yy‟da 

değiĢmiĢtir. 

 
Bilgi teknolojilerinin geliĢimi, iletiĢim araçlarının yaygınlaĢması ile çalıĢma 

mekanlarının kurgularında değiĢim olmuĢtur. Duvarlarla sınırlı kapalı alanlarda 

yapılanan hücresel ofis mekanları açık planlı olarak kurgulanmaya baĢlanmıĢtır. 

(Ġmal, 2009). Geleneksel iĢ yeri düzenlerine yenilikçi iĢ yer bakıĢ açısı gelmiĢtir.( 

Tablo 2. ) 

 

 

 
Tablo 2. ‘’Vos vd.‟ye (1999) Göre Geleneksel ve Yenilikçi ĠĢyeri Düzenleri‟‟ (Gerçek 2019, s.95). 

 

 
Marans ve Yan kapalı kapalı iĢ yeri düzenini, dört tarafı duvarlarla sınırlı bir mekân 

olarak ikiye ayırarak, tek kiĢiye göre düzenlenmiĢ bireysel iĢ yeri düzeni ile birden 

fazla çalıĢanın kullandığı, paylaĢımlı iĢyeri düzeni olarak tanımlıyor.‟‟ (Gerçek, 

2019, s.98).  

 
21.yy‟da geleneksel çalıĢma kavramı, çalıĢan verimini arttırmak amacıyla yeni 

büro düzeninde yeniden yapılanmıĢtır. PaylaĢımlı iĢ yeri düzenin açık ve ortak 

paylaĢım anlayıĢı sabit ofisleri yeni büro düzenine göre yapılandırmıĢtır.  
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Tablo 3‟de geleneksel çalıĢma Ģeklinin değiĢiminin sabit ofis anlayıĢını nasıl 

dönüĢüme uğrattığı geleneksel ve yeni büro düzenleri karĢılaĢtırılarak ele 

alınmıĢtır.  

 

 

 

Tablo 3. „‟Geleneksel büro ile yeni büronun karĢılaĢtırılması (Aksu, 2000)‟‟ (Ġmal, 2009 s.109)  
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3.2. Birlikte Bağımsız ÇalıĢma 
 
ĠletiĢim teknolojilerinin geliĢimi ile iĢ yerinde aynı zaman aralığında bir arada 

çalıĢma zorunluluğundan özgürleĢilmiĢitr. ĠĢ yerindeki çalıĢma kalıbından çıkan 

çalıĢanlar, bağımsız alanlarda çalıĢmaya baĢlamıĢtır.  

Mekandan bağımsız çalıĢma esneklik, sağlarken yanlızlaĢmayı ve sosyal etkileĢim 

yönüde zayıflamayı ortaya çıkarmıĢtır. ĠĢ ve çalıĢma hayatının arasındaki sınırların 

kalkmasına sebep olmuĢtur. „‟Bu problemere çözüm olarak “birlikte çalıĢmak” 

olarak geçen “co-working” terimi ortaya çıkmıĢtır. Bu geliĢimi ise “paylaĢımlı ofisler 

(co-working space “kavramının ortaya çıkıĢı takip etmiĢtir.‟‟ (KırıĢtı, 2019). 

 
Günümüz bağlantı çağında, network jenarasyonunun yöneldiği ve en çok tercih 

ettiği ofis tipidir. Co-working çalıĢma sisteminin “Working alone together” birlikte 

bağımsız çalıĢma olarak çevrilen tanımı 21. yy iĢ hayatı için motto niteliğindedir. 

 
ilk modern ortak çalıĢma alanı Spiral Muse, 2005 yılında Brad Neuberg tarafından 

kurulmuĢtur. Ġlk zamanlarda düĢük ofis maliyetleri açısından bazı giriĢimcilerin, 

freelance çalıĢanların tercih ettiği, ofis kiralamak yerine oda veya masa kiralaması 

ile iĢleyen bir sistem olarak baĢlamıĢtır.  

PaylaĢımlı ofislerde; bireylerin tek baĢına ya da grup olarak çalıĢabileceği açık ya 

da kapalı düzende alanlar bulunmaktadır. Boyutları ve Ģekilleri değiĢebilen, 

kullanım amacına göre Ģekillenen çalıĢma alanları, esnek bir yapı içinde 

sunulmaktadır. (Karabulut, 2022) 

 

PaylaĢımlı Ofislerde ÇalıĢma Birimleri 

Bireysel ÇalıĢma Alanları Grup ÇalıĢma Alanları 

Tek kiĢilik kapalı ofisler 

Yönetici Ofisleri  

ÇalıĢma kulübeleri 

Serbest ÇalıĢma Alanları 

Çoklu kullanıma uygun kapalı ofisler 

Kapalı grup çalıĢma alanları 

Ortak çalıĢma istasyonları (Açık ofisler) 

Serbest ÇalıĢma Alanları 

 

Tablo 4. PaylaĢımlı ofislerde çalıĢma birimleri (Karabulut, 2022) 
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PayĢımlı Co-working alanlarından olan Ankara‟da yer alan. „‟Growth Circuit Co-

Zone Coworking Offices‟‟ paylaĢımlı ve özerk çalıĢma ve toplantı alanları ile farklı 

çalıĢan beklentilerine cevap veren bir mekan organizasyonuna sahip örnektir. 
 

 

Görsel 12. Growth Circuit Co-Zone Coworking Offices – Ankara 
https://officesnapshots.com/photos/132850/ 

 

 
 

Görsel 13. Growth Circuit Co-Zone Coworking Offices – Ankara 
https://officesnapshots.com/photos/132862/ 

 
 
 

 

https://officesnapshots.com/photos/132850/
https://officesnapshots.com/photos/132862/
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„‟Danielsson ve Bodin‟in, 2008 yılında yedi farklı iĢyeri düzenini seçerek iĢ doyumu 

ve sağlık konuları üzerine yapmıĢ oldukları çalıĢmada en yüksek iĢ doyumunu 

paylaĢılmıĢ iĢyeri düzenlerinde çalıĢanların sahip oldukları görülmüĢtür.‟‟ (Gerçek, 

2020. s.104). 

DüĢük maliyetli uzaktan çalıĢma alternatiflerinden evden çalıĢma modelinde iĢ ve 

ev hayatının karıĢması, sosyalleĢememek motivasyonu düĢüren etmeler olarak 

ortaya çıkarken, çalıĢanlar için üçüncü mekânlardaki hareketlilik, mahremiyet 

yoksunluğu, konsantre olunması gerektiren iĢlerde sıkıntı yaratmaktadır.  

 
Üçüncü mekanlarda ve hazır ofislerde yakalanamayan, diğer giriĢimcilerle iletiĢim 

ve network kurma Ģansı ortak çalıĢma alanlarının tercih edilme sebeplerinden biri 

olmuĢtur. Özellikler network kuĢağının etkisiyle, ortak çalıĢma Ģekli zamanla büyük 

ilgi görmüĢtür. „‟Bugün yaklaĢık 3 milyon insan ortak çalıĢma alanlarında iĢlerini 

yürütmektedir. Dünya genelinde yaklaĢık 20 bin ortak çalıĢma alanı mevcuttur ve 

2024 yılına kadar bu sayının iki katına çıkması beklenmektedir.‟‟ (Demir F. 2020) 

 

 

Görsel 14. Wework 60 Anson Asya,  

https://cdn.indesignlive.com/idlsg/wp-content/uploads/2018/10/web_WeWork-60-

Anson_Common-Area.jpg 

 
Ortak çalıĢma alanları da bir dönüĢüm geçirmiĢitr. Yerel iĢletmlerden, büyük ölçekli 

firmaların yönettiği, profesyonel hizmet veren bir iĢ koluna dönüĢmüĢtür. Bu 

https://cdn.indesignlive.com/idlsg/wp-content/uploads/2018/10/web_WeWork-60-Anson_Common-Area.jpg
https://cdn.indesignlive.com/idlsg/wp-content/uploads/2018/10/web_WeWork-60-Anson_Common-Area.jpg
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alandaki çalıĢanların motivasyonu, verimi, ürettikleri yeni fikirler ve startuplar dikkat 

çekmiĢtir. Kurumsal firmalar tarafından mercek altına alınmıĢtır. Firmalar kendi 

çalıĢanlarının bir kısmı için bu alanlarda çalıĢma imkanı yaratarak hem verimi 

arttırmıs, hem Ģirket maliyetlerini düĢürmüĢ hem de yeni yetenek ve fikirleri 

kesfetme olanağı yakalamıĢtır. Bazı global firmalar kendi ortak çalıĢma alanlarını 

yaratmıstır. Bu alanların kimi uydu ofisler seklinde kolay ulaĢılabilen lokasyonlarda 

yer alırken, kimileri teknoloji kampuslerinin içerisine konumlanmıstır.  

 

 

 
Görsel 15. WeWork 18th & Chet in Nashville,  

https://www.wework.com/ideas/wpcontent/uploads/sites/4/2021/10/20191112_WeWork_18th-Chet-
Nashville_009_fb.jpg 

 
3.3. Esnek ve Otonom ÇalıĢma 

 
MIT Slona Rewiew‟de yayınlanan, ortak çalıĢma alanlarına dahil olunmasının 

nedenleri üzerine, 200 üzerinde ortak çalıĢma alanında yapılan arastırmanın 

sonuçları, yeni nesil çalıĢanların beklentilerini ortaya koyuyor. Ġnsanlarla etkileĢim 

%84 çıkıyor. En önemli sonuç kommuniteye ait hissetmek oluyor.  

 

Alınan sonuçlara göre kurumsal firmaların bu alanlara dahil olma strajileri de 

baska önemli bir veriyi sunuyor. Maliyetlerin düĢürülmesi yanında çalıĢanların 

esnek ve otonom çalıĢmaya değer vermesine dair veri, ortak paylaĢımlı alanlarda 

çalıĢma anlayıĢını destekliyor.  

 

https://www.wework.com/ideas/wpcontent/uploads/sites/4/2021/10/20191112_WeWork_18th-Chet-Nashville_009_fb.jpg
https://www.wework.com/ideas/wpcontent/uploads/sites/4/2021/10/20191112_WeWork_18th-Chet-Nashville_009_fb.jpg


30 
 

„‟Gelecek için, karĢılıklı iletiĢime ve otonomiye dayalı çalıĢma yöntemlerinin etkin 

rol alacağı çalıĢma hayatı ögörülmektedir.‟‟ (Soyak, 2009, s.47-48). Hibrit çalıĢma 

sistemi, çalıĢanlara esnekliği ve özerkliği bir arada sunabilen bir çalıĢma modeli 

olarak ortaya çıkmaktadır. 

 

3.3.1. Organizasyonel Ofis Tiplerinin DönüĢümü 
 
Francis Duffy ve Jack Tanis‟in 1985 yılında, yeni ofis alanları üzerine yaptığı 

çalıĢmanın temel görüĢünü Ģirketlerin kendi organizasyon yapısıyla farklılaĢması 

ve her organizasyonun farklı gereksimlerle değiĢen sürece cevap vereceği görüĢü 

üzerinedir. 

 
90‟larda „Sorumlu ÇalıĢma Alanları‟ adlı çalıĢmasında, Francis Duffy, Ģirketlerin 

organizasyonel yapısı ve iĢ sürecini, Ģirket hedeflerine uygun olan ofis tipleri ile 

iliĢkilendirmiĢtir. ÇalıĢmanın hedefi Ģirketlerin etkileĢim ve otonomi ölçülerini analiz 

ederek güncel yapılarını ve gelecek planlamalarını belirlemektir. 

 
„‟EtkileĢim iĢ sürecinde yüz yüze kurulacak olan iletiĢimin derecesine bağlı iken, 

otonomi kiĢinin isteğine bağlı zamanı, mekânı ve iĢ tipini seçebilme derecesidir.‟‟ 

(Duffy, 1997, s.32) 

 
Duffy (1997), Den, Club, Hive, Cell, sırasıyla TürkçeleĢtirildiğinde mağara, kulüp, 

kovan ve hücre olarak adlandırdığı otonomi ve etkileĢim kriterlerine göre 

sınıflandırdığı dört farklı iĢ yeri düzeni tanımlamıĢtır. Farklı çalıĢan profili,  iĢ 

tanımları ve iĢ yapıĢ Ģekillerine göre öneri getirmiĢtir. (Gercek, 2019, s.100). 

 
Duffy‟nin 2000 li yıllarda paylastıgı „‟Organizasyonel ofis modelleri‟ ‟diagramındaki 

(Görsel 16) ofis modelleri; iĢin yapılıĢ Ģekline göre karakterize edilmiĢtir. EtkileĢim 

(Interaction) ve otonomi (Autonomy) kıstasları açısından karĢılaĢtırılarak bir 

organizasyon Ģeması yaratılmıĢtır. Bu organizasyondaki iĢ modellerinin kullanım 

yogunluğu bulunduğu döneme göre değiĢkenlik göstermektedir. 
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Görsel 16. Organizasyonel Ofis Modellerinin EtkileĢim ve Otonomi Diyagramı (Duffy, 

1999), (Çimen, 2008) 

 
Kovan (Arı kovanı) modeli, çalıĢanların ortak alanlarda, kendi iĢine ve saate 

odaklı, bireysel ve rutin iĢlerde çalıĢtığı bir organizasyon modelidir. EtkileĢim ve 

özerklik düĢüktür. Kovan ofis modelinin çıkıĢı denetim altında yerine getirilen, 

tekrar eden iĢlerde çalıĢılan sanayi dönemine dayanır. Kovan ofis çalıĢanları, seri 

üretimin bir parçası gibi çalıĢma istasyonlarında, tam zamanlı mesai süresi içinde 

görev yaparlar. (Ġmal 2019, s.95-96) 

 
Küme (Oylum, Mağara) modelinde ise grup çalıĢması esastır. Çoğunlukla, açık 

planlı ofislerde ya da grup odalarında takım çalıĢması ve etkileĢimin yüksek 

olduğu bir ortam organizasyonu vardır. Biraraya gelinen, iletiĢimi arttıran toplanma, 

dinlenme alanları planlamada önemlidir. Farklı grupların aynı anda farklı projeleri 

yürütebileceği bir planlama ve organizasyon içerir. (Çimen, 2008) 

 
Hücre tipi organizasyon modeli bireysel, etkileĢimden uzak, belirli saat 

aralıklarında konsantre çalıĢma ortamlarında gerçekleĢir. ÇalıĢanlar bağımsız 

odalarda çalıĢabildiği gibi yüksek bölücülerle ayrılmıĢ daha öznel alanlarda yüksek 

otonomi seviyesinde çalımayı talep eder. 
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Kulüp organizasyon modeli etkileĢim ve özerkliğin aynı anda yoğun yaĢandığı bilgi 

paylaĢımının ve karĢılıklı fikir üretiminin yapıldığı çalıĢma ortamlarıdır‟‟. (Ġmal, 

2009, s.106). „‟Kulüp, sanal ya da gerçek, karĢılıklı etkileĢimin maksimum seviyede 

gerçekleĢtiği bir araya gelme mekânlarıdır. (Duffy, 1997). 

 
Kulüp tipi çalıĢma ortamları farklı çalıĢanlar tarafından bireysel veya grup 

çalıĢmları için farklı zamanlarda kullanılabilir esneklik ve çeĢitliliği sunar. Ġhyiyaç 

dâhilinde, belirli sürelerde klübü kullanan çalıĢanlar, geri kalan sürelerde mobil ya 

da evden çalıĢma ile iĢlerini tamamlamayı da seçebilirler. Zaman ve mekân 

paylaĢımı çalıĢanların taleplerini aynı anda karĢılayabilmek amacıyla organize 

edilir. (Çimen, 2008) 

 
Duffy‟e göre dört organizasyonel ofis tipi Ģirketlerin yapısına, iĢ yapma Ģekline göre 

ön plana çıkarak, dönemin beklentilerine cevap vermektedir. Duffy‟nin paylaĢtığı 

grafiğe (Görsel 17) göre 2000‟li yılların baĢında ofislerin büyük bir kısmında arı 

kovanı modeli uygulanırken, kulüpler grafikte çok az yer kaplamaktadır. Gelecek 

öngörüsünde ise eskiye oranla, arı kovanları çok az yer iĢgal ederken, oylum ve 

hücre modellerinin iĢgal ettiği alanın ve kulüp modeline olan tercihin artacağı 

yönündedir. 

 

 

 

Görsel 17. Francis Duffy‟ye göre dört ana organizasyonel tipin ofis içindeki dağılım oranları. Solda 

2000‟lerin baĢında, sağda gelecekte olması beklenen durum.(Soyak, 2009, s.47). 
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„‟Klüp ofisler hücre ve küme model ofisleri bünyesinde barındırmaktadır. Yüksek 

iletiĢim gerektiren grup çalıĢmalarına ve odaklanma gerektiren bireysel çalıĢmalara 

aynı anda hizmet etmektedir „‟ (KırıĢtı, 2019). EtkileĢim ve özerkliğin bir arada 

yaĢandığı ve zamanın paylaĢıldığı mekanlar oluĢmaktadır. 

 

 

 
Görsel 18. LendingClub Offices – Lehi,  https://officesnapshots.com/photos/148517/ 

 

 

 
Görsel 19. LendingClub Offices – Lehi,  https://officesnapshots.com/photos/148521/ 

 

 

 

 

https://officesnapshots.com/photos/148517/
https://officesnapshots.com/photos/148521/


34 
 

3.4. Hibrit ÇalıĢma  
 
Hibrit kavramı Türkçe'de "melez" anlamına gelir. Fransızcadan dilimize geçen 

hybride sözcüğünden alıntıdır. Ġngilizcedeki karĢılığı „‟hybrid‟‟ olarak geçmektedir. 

Ġki farklı güç kaynağının bir arada bulunması anlamında „‟Melez‟ ‟olarak TDK‟ da 

tanımlanmaktadır. Hibrit kelimesi tarihte ilk kez Meydan-Larousse (1969) eserinde 

yer almıĢtır. 

  
Hibrit kavramı iĢ hayatında; melez iĢ gücünün ortaya çıkardığı çalıĢma Ģekli olarak 

tanımlanabilir. Kurum çalıĢanların hem uzaktan çevirimiçi olarak hem de ofis içi 

fiziksel olarak çalıĢmasını sağlayan karma çalıĢma sistemi olarak iĢ hayatına 

girmiĢtir. (Myerson ve Ross, 2022). 

 

 

 
Görsel 20. Esnek ĠĢyeri Spektrumu (https://www.proximity.space/) 

 

Görsel 20‟de yer alan esnek iĢ yeri spekturumunda grafiksel olaak açıklanan hibrit 

(hybrid) ofis düzeninde çalıĢanlar mesailerinin bir bölümünü ofiste (office) fiziksel 

olarak bulunarak, geri kalanında ise sanal ofis üyesi gibi uzaktan (remote) 

çalıĢarak yerine getirebilirler.  

 
Günümüz çalıĢma düzeni bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin geliĢimiyle farklı bir hal 

almıĢtır. ÇalıĢan istihdamının fazla olduğu, bir arada çalıĢılan büyük metrekareli 

ofislere ihtiyaç duyulan dönemdeki „‟mekan‟‟ anlayıĢı değiĢmiĢtir. GeliĢen teknoloji 

ve iĢletimci sistemlerle aynı mekanda bulunma ve birarada çalıĢma koĢulu ortadan 

kalmıĢtır. Ofislerdeki çalıĢan istihdamı ve alan azalmıĢtır. (T. Bilgin, 2001). 

https://www.proximity.space/
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Hibrit çalıĢma sisteminin yaygınlanması ve çalıĢma ekonomisinde bir yer edinmesi 

Covid 19, küresel salgın sonrası dönemle olmuĢtur. 2019-2020 pandemi dönemi 

globalde iĢ hayatı için önemli bir milad olarak kabul edilebilir. Pandemi sonrası 

dönemde, hem çalıĢanlar; hem de iĢ verenler farklı görüĢ ve arayıĢlarla iĢ hayatına 

dönüĢ yapmıĢtır. Hibrit çalıĢma sistemi, çalıĢmanın sürdürülebilirliği açısından, 

yeni çalıĢma modeli arayıĢındaki bir cok Ģirketin IK gündemine girmiĢtir. 

 
3.4.1. Pandemi Dönemi 

 
2019‟un Aralık ayında Çin‟in Wuhan kentinde ortaya çıkan Covid-19 virüsü dünya 

geneline yayılmaya baĢlamıĢtır. 11 Mart 2020 tarihinde, DSÖ (Dünya Sağlık 

Örgütü) tarafından pandemi edilmiĢtir. (AlankuĢ, 2023 s.6) 

 
Teknolojinin geliĢmesi, küreselleĢme ile baĢlayan çalıĢma hayatı dönüĢümü, DSÖ 

nün pandemi ilan etmesi ile hızlandırmıĢtır. Sosyal izolasyon kararıyla evlere 

sığınılan pandemi süreci, dijital yaĢam sürecine hızlı bir adaptasyon ortamı 

yaratmıĢtır. Uzaktan, cevirim içi bağlantılarla evden çalıĢılan uzun dönemden 

sonra iĢin yapılıĢ Ģekliyle ilgili farklı görüĢlerin olduğu bir döneme geçilmiĢtir.  

 
3.4.2. Covid Sonrası (Postcovid) Dönem 

 
Pandeminin ilerleyen aĢamaların, normalleĢme sürecini getirmiĢitr. AlıĢılmıĢ 

yaĢam standartlarına en yakın ortamı sunmak amacıyla yeni normal kavramları 

ortaya çıkmıĢtır. Bireylerin biyolojik, fizyolojik, psikolojik ve sosyolojik açıdan 

sağlıklı olması amacı ile bu kavramlar insanı odağına almıĢtır. Bireylerin konfor 

koĢullarına uygun, kullanıĢlı çözümlerle gereksimlerini karĢılayan bir yaklaĢımla 

oluĢmuĢtur. (AlankuĢ, 2023 s.6) 

 
Pandemi sonrası, yeni çalıĢma Ģekilleri arayıĢı birçok firmanın gelecek planları 

arasına girmiĢ olsa da çalıĢanların büyük bir kısmı ofis binalarındaki iĢlerine geri 

dönmüĢtür. Pandemi ile gündelik yaĢama giren sosyal mesafe kavramına göre, 

sağlık ve hijyen önlemleri alınarak yeniden düzenlenen, çalıĢma saatleri ve oturum 

yogunluğu azaltılmıĢ, nöbetleĢe kullanılan ofis alanları bu dönüĢ için çalıĢanları 

motive etmiĢtir. 
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Sağlık koĢulları ile yönelmiĢ olsalar da çoğu Ģirket pandemi sonrası uzaktan 

çalıĢma veya hibrit yönteme geçeceğini belirtmiĢitr. Ancak zman ve mekan esnek 

çalıĢma seçeneklerine rağmen çalıĢanların büyük bir kısmı ofis binalarında iĢlerini 

sürdürmeye devam etmiĢitir. (Özkan ve Gürbüz).  

 
Pandemi sonrası iĢe dönüĢ döneminde, uluslar arası ölçekte çalıĢan firmalardan 

olan Facebook‟un, çalıĢanlarının bir kısmını, Google‟ın ise tümünü belli bir süre 

daha uzaktan çalıĢtırmaya devam kararı alması global bir değiĢimin habercisi 

olarak görülebilir. 

 
Ġnsan odaklı tasarım anlayıĢı kendini iĢ hayatıında da göstermiĢtir. Bu anlayıĢla 

doğan hibrit çalıĢma sistemi tekrar gündeme gelmiĢtir. Zihin gücü çalıĢtıran, esnek 

yapıda çalıĢan firmalar için değiĢime hızlı adapte olma kabiliyeti hibrit çalıĢma 

dönemine geçiĢi kolaylaĢtırmaktadır. 

 
3.4.3. Hibrit ÇalıĢma Dönemi 

 
Hibrit sistem, teknolojik ilerlemeden gücünü alan karma bir sitemdir. ÇatıĢmaları 

önlemek için iki tür talebi eĢit bir Ģekilde dengeleyerek çözüm üretir. (Kanwar ve 

Javed, 2021). Ġnsanı odağına alan hibrit çalıĢma sistemi, uzaktan çalıĢmanın ve 

geleneksel çalıĢmanın avantajlarını bir arada kullanırken, çalıĢma hayatını 

kolaylaĢtırmak için çözüm üretir.  

 
Hazırlıksız yakalanılan pandemi sürecinde, sosyal izalasyon deöneminde ev 

ortamında bilgisayar bağlantısı ile iĢ üretimine ve çalıĢanların istihdam edimesine 

devam edilmiĢtir. „‟ÇalıĢma mekanının ev olması, çalıĢma hayatının ve özel 

hayatın karıĢması ile birlikte bir takım sıkıntıları gündeme getirmiĢitr. ÇalıĢma 

sürelerinin ve mekanın esnekleĢmesi iĢ-yaĢam dengesini etkilemiĢtir.‟‟ (Baycık, 

Doğan ve Dulay Yangın). „‟ĠĢ-yaĢam dengesinin bozulması olumsuz durumlara 

sebep olmuĢtur. Bireyler evde gerekli konfor koĢullarını sağlayamadığı için iĢ 

veriminde düĢüĢler gözlemlenmiĢ ve iĢin sürekliliğini etkilemiĢtir.‟‟ (AlankuĢ, 2023 

s11.) 
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Bu dönemde yaĢanan deneyimler ve sıkıntılar, hibrit çalıĢma dönemine geçiĢi 

hızlandırmıĢtır. YaĢanan sıkıntılar ve çalıĢanların beklentieri çalıĢma sektörünün 

ve ĠK‟nın gündemine girmiĢtir. ĠĢ yeri kültürü ve çalıĢan deneyimi ile ilgili çalıĢan 

Ģirketlerin sayısında artıĢ olmuĢtur. Bir çok makale, araĢtırma ve anket 

yayınlanmıĢtır.  

 
Hibrit çalıĢma dönemine geçiĢi hızlandıran etmenler: 

 
 Gün boyu iĢyerinde, masa basında çalıĢmanın zorunluluk dıĢında bir fayda 

yaratmadığı düĢüncesi ortaya çıkmıĢtır. Evde çalıĢma dönemi, esneklik 

sağlanan çalıĢanın motivasyonun arttığını ve istediği zaman aralığında ve yerde 

iĢi tamamlayabildiğini göstermiĢtir. 

 
 Sabah 9.00 -17.00 saat diliminde, haftanın 5 günü çalıĢmanın gerekliliği 

üretkenlik ve iĢ getirisi bakımından mercek altına alınmıĢtır. Bazı ülkelerde 

çalıĢmanın geleceği açısından haftada 4 gün çalıĢma modeli, pilot secilen 

Ģirketlerde uygulanmaya baĢlamıĢtır. 

 
 Evden çalıĢma döneminde iĢ ve ev hayatının arasındaki sınırın çizilmesinde 

zorluk yaĢanması, özel hayata ayrılan zamanın ve iĢ saati kavramının 

karıĢmasına sebep vermiĢtir. 

 
 ĠĢe gidiĢ ve dönüĢlerde çalıĢanların evdeki hazırlık süreci, ulaĢım için harcanan 

enerji, trafikte geçen zaman, aile yaĢamı ve çalıĢma performansı açısından 

mercek altına alınmıĢtır.  

 
 Evden çalıĢmayı bir konfor olarak gören çalıĢanların performans 

değerlendirmesi Ģekli, konfor alanına dahil edilen çalıĢma alanındaki verimlilik 

ölçütleri iĢverenler açısından yeterli görülmeyerek ĠK gündemine alınmıĢtır. 

 
 Fiziksel olarak bir araya gelemeyen çalıĢanlarda yanlızlık hissinin artması, Ģirket 

bağlılığının ve aidiyet duygusunun azalmasına sebep vermektedir. Yüz yüze, bir 

arada olma halinden uzaklaĢmak, üretkenliği ve yaratıcılığı düĢürmektedir.  
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 ÇalıĢana gerekli ekipman, donanım ve yazılımların sağlanamadığı durumlarda 

iĢin yapılıĢ hızı, paylaĢımı ve güvenliği ile ilgili problem çıkma olasılığı Ģirketler 

için risk teĢkil etmiĢtir. 

 
 Fiziksel ve çevresel faktörlerin uygunluğu ve ergonomik koĢulların sağlanması 

uzaktan çalıĢılan alanlarda önemlidir. ġirketler çalıĢanın iyi olma halinden 

(wellbeing) her ortamda sorumlu hale gelmiĢtir. 

 
21. Yy‟ da hibrit çalıĢma sistemi, yaĢanan sıkıntılara ve taleplere çözüm getirerek 

çalıĢanların iyi olma haline ve üretkenliğine hizmet eden anlayıĢla ortaya çıkmıĢtır. 

Hibrit çalıĢma sistemi ile zaman ve mekan esnekliği tanınarak iĢ ve özel yaĢamın 

dengelenmesi dijital kusağın tercih sebebi olmuĢtur.  

 
„‟ÇalıĢma eylemi genellikle ofis mekanlarında kolektif Ģekilde gerçekleĢtiği için 

uzaktan çalıĢma modeli sosyal yaĢamı etkilemiĢtir. ÇalıĢanlar arasında fiziksel 

temasın gerçekleĢmemesi psikolojik ve sosyolojik açıdan sıkıntılar yaratmıstır. 

(AlankuĢ, 2023 s11.)‟‟ Bu amaçla yüz yüze, birlikte çalıĢılan geleneksel çalıĢma ile 

uzaktan çalıĢma Ģekillerinin bir arada sunulduğu karma sistem olan hibrit çalıĢma 

modeli iĢ sektörünün gündemine gelerek uygulanmaya baĢlanmıĢtır. 

 
Ofis alanlarinda bir arada olma hali, yüz yüze iletiĢim, çalıĢanlarin üretkenliği 

arttıran, iyi olma halini destekleyen aidiyet hissini güçlendiren sosyo-psikolojik bir 

ihtiyactır. (Kemal DEMĠRCĠ). 

 
20. Yy "hümanist psikoloji" hareketinin öncülerinden Amerikalı klinik psikoloji 

profesörü, Abraham Maslow‟un ihtiyaçlar teorisi, iĢ ve eğitim alanlarında öğretilen 

en yaygın modellerden biri olan ile bilinir. 1943 yılında "insan motivasyonu teorisi" 

adlı makalesinde yayınlanmıĢtır. YaĢamları boyunca geliĢimsel süreçten geçen 

bireylerin fizyolojik, psikolojik ve soyolojik temelli ihtiaçlarının bütünü modeli 

oluĢturur. „‟Maslow'un ihtiyaçlar kümesi, fizyolojik, güvenlik, sosyal aidiyet, 

saygınlık ile kendini gerçekleĢtirme safhalarından oluĢmaktadır „‟ (Maslow 1943).  
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Görsel 21. „‟Maslow‟un Ġhtiyaçlar HiyerarĢisi (Frager ve Fadimam, 1997)‟‟ (ġengöz, 2022) 

 

 
Maslow teorisinde yer alan ihtiyaçlar kümesinin üçüncü seviyesi, sosyal aidiyet ve 

sevgi ihtiyacı olarak açıklanır, yakın arkadaĢlık ve dostluk iliĢkisini içerir. KiĢi, ait 

hissedilen grubun ortak hedefleri doğrultusunda gayret göstererek, baĢarıya ortak 

olmak ister. (Maslow 1943). Sosyal bir varlık olarak, yaĢamlarını sürdürebilmek için 

diğer insanların varlığına ihtiyaç duyar. Sosyolojik olarak bir arada olma hali, 

iletiĢim insanın iyi olma halini sağlamaktadır. Bir bireyin temel ihtiyaçlarından biri 

ait olma, sevgi ihtiyacıdır. Yakın arkadaĢlıklar kurmak, gruplara ait olmak, ortak 

hedefler doğrultusunda bir arada çalıĢmak iĢ hayatında motivasyonu getirir. 

 
Maslow teorisine göre belirlenen ihtiyaçların ofis mekanlarında nasıl 

sağlanabileceğine dair Tablo 5.‟de yer alan çözümlemeler yeni nesil çalıĢanların 

beklentilerine cevap verir niteliktedir. 
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Tablo 5. Maslow‟un Teorisinin Ofis Mekanlarında Sağlanması (Özkan ve 
Gürbüz), (Cengiz, 2022, s. 20) 

 

Hibrit çalıĢma sisteminin insan odaklı anlayıĢı ile önceliği çalıĢan motivasyonudur. 

Bir kuruma ait çalıĢanların geleneksel çalıĢma anlayıĢıyla sabit ofislerde biraraya 

gelmesi, takımın bir parçası olduğunu hissetmesi aidiyet duygusunu 

güçlendirmektedir.  

 
Günümüzde geleneksel çalıĢma Ģekli anlayıĢı ofis düzenlemesi açısından 

değiĢime uğramıĢtır. 20. Yy‟da. Kapalı odalarda, sabit masalarda çalıĢılan 

anlayıĢtan esnek, daha açık ve paylaĢımlı alanların olduğu yeni nesil ofislere 

dönüĢüm geçirmiĢtir. Bireysellikten, bir arada olma, takım ruhunu yaratma 

anlayıĢına geçilmesi mekanlara da yansımıĢtır. Tüm çalıĢanlara sabit masa 

istihdam etme, sürekli aynı masada çalıĢtırma anlayıĢı yüksek iĢ mahremiyeti ve 

süreklilik gerektiren iĢlerde çalıĢanlar hariç tutularak değiĢmiĢtir. Bu anlayıĢla sabit 

ofislerin metrekareleri azaltılarak, çalĢanlara uzaktan çalıĢma altenatifinin 

sunulması hibritliği iĢ hayatına getirmiĢitr. Ġki farklı çalıĢma Ģeklinin bir arada 

sunulması, zaman ve mekan kullanımına dair sunulan esneklik çalıĢanların kendini 

gerçekleĢtirmesie dair motivasyon yaratılmıĢtır. (Maslow 1946). 

 
Hibrit çalıĢma dönemi Ġlk baĢta haftanın belli günleri evden, belli günleri ofisten 

çalıĢma ile baĢlamıĢtır.  Sonrasında, evden çalıĢmanın yerini uzaktan çalıĢılan 

yeni nesil çalıĢma alanları almıĢtır. Birlikte çalıĢma, evden çalıĢma ile geleneksel 

ofis ortamında çalıĢmak arasında kalan açık alanlı çalıĢma ortamları ile nitelenen 
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yeni nesil iĢyeri olgusudur. Bilgi ve iletiĢim teknolojisi (BĠT) araçları ve bulut taban 

uygulamaları ile çalıĢma co-working alanlara taĢınmıĢtır.  (Ross ve Blumenstein, 

2013). Kısmen sabit ofisten, kısmen uzaktan çalıĢanlar için yeni nesil çalıĢma 

alanları profesyonel bir hizmet sunmaktadır. ġirketler hazır ve paylaĢımlı ofislerde 

belli bir alanı veya masa kullanma hakkını uzaktan çalıĢanlarına sunabilmektedir. 

Sabit ofisler dıĢında, ulaĢım hatları üzerinde yer alan uydu ofisler, hareket 

halindeki mobil ofisler de alternatif alanlar olarak sunulmaktadır. 

 
Geleceğin ofis alanları her çalıĢana hitap eden kapsayıcı bir çalıĢma deneyimi 

sunmalıdır. Geleneksel ofis alanı; sosyal etkileĢim, iĢbirliği ve iliĢki kurma etrafında 

kurgulanmıĢ iĢlevsel bir çalıĢma alanına dönüĢecektir. Yapı Endüstri araĢtırmasına 

göre ĠĢin geleceğini için yüz yüze etkileĢimi teĢvik eden teknoloji ve alanların daha 

fazla gündeme gelmesi beklenmektedir.  

 
Tablo 6‟da yer alan Duffy‟nin eski ve yeni ofis kültürü karĢılaĢtırmasında, yeni 

çalıĢma yöntemlerini değerlendirme Ģekli, paylaĢtığı veriler teknolojiyle beslenen 

hibirt çalıĢma yönteminin esnek, üretken ve paylaĢımcı yaklaĢımını ile birlikte 

özerk, insan odaklı yaklaĢımını destekler nitelikte veriler içermektedir. 
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 Geleneksel ofis 

uygulaması 

Yeni çalıĢma 

yöntemleri 

ÇalıĢma kalıpları -Birbirine benzer klasik 
prosedürler 

-KiĢisel görevler 
-Kendi baĢına çalıĢma 

-Bilgiye dayalı yaratıcı 
çalıĢma 

-Gruplar, takımlar, projeler 
-KarĢılıklı iletiĢime dayalı iĢ 

Mekanın kullanım 
biçimleri 

Merkezi konumda ofisler, 
çalııĢanlar full time olarak 

dokuzdan beĢe kadar 
kendilerine ait ünitelerde 

çalıĢıyorlar. Ofis masa baĢına 
bir kiĢi olarak hiyerarĢi dikkate 
alınarak planlanıyor ve %30 

dolulukla çalıĢıyor. 

ĠĢler değiĢik çalıĢma yerlerine 
dağıtılmıĢ (gezgin, mobil, ofiste 

veya evde), iletiĢim ağlarıyla 
birbirine ve      

merkeze bağlanmıĢ. Bireyler 
proje takımları halinde 

çalıĢıyorlar. ĠĢ günü daha 
düzensiz ama uzamıĢ 

durumda. Çok fonksiyonlu iĢ 
düzenlemeleri mekanı ihtiyaç 
bazında kullanıyor. Kullanım 

oranı tama yakın. 

Binalarda kullanılan 
mekan kurgusu ve 
mobilya biçimleri 

Mekansal hiyerarĢi, mobilyalar 
statüye bağlı. Mekanın kiĢisel 

kullanımı karĢılıklı iletiĢim 
güçlendiren 

toplantı alanlarını üretmiyor. 

Çoklu, paylaĢılan grup 
çalıĢması ve tekli görev yeri 

kurguları. YerleĢim, plan tipi ve 
mobilyalar iĢin akıĢına 

uygun olarak tasarlanmıĢ. 

Bilgi teknolojilerinin 
kullanımı 

Teknoloji, rutin veri iĢleme 
Ģeklinde ve belli 

pozisyonlarda kullanılıyor. 

Çok çeĢitli birimlerde IT 
ekipmanları mobil olarak 

kullanılıyor. Teknoloji bilgiye 
dayalı yaratıcı iĢlerin  

üretiminde tekli ve grup olarak 
kullanılıyor. Yerel bilgisayar 

ağları kiĢisel veya dizüstü 
bilgisayarlar vasıtasıyla birçok 

IT fonksiyonunu sunarken 
daha özel ekipmanlar 

paylaĢılıyor. 

 

 

Tablo 6. „‟Eski ve yeni ofis kültürünün içerdiği çalıĢma, mekân kullanım biçimleri, mekan kurgusu 
ve bilgi teknolojilerine yaklaĢımın karĢılaĢtırılması. Duffy F. (1997, 58)‟‟ (Soyak 2009, s.39) 
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4. BÖLÜM: DEĞERLENDĠRME VE SONUÇ 
 
BiliĢimin ve bilgisayar kullanımının yaygınlaĢması, teknolojinin ucuzlaması bilgiye 

eriĢimi kolaylaĢtırmıĢtır. Bu sürecin sonucunda veri paylaĢımının küresel düzeyde 

artması, toplum hayatını değiĢtirmiĢtir. Bu çalıĢmada endüstri toplumundan, bilgi 

toplumuna, bilgi toplumundan toplum 5.0 „e dönüĢen küresel yaĢamda, çalıĢma 

hayatının dönüĢümü ele alınmıĢtır. Tez çalıĢmasının amacı hibrit çalıĢma 

sisteminin oluĢum sürecini, çalıĢma hayatının dönüĢümü ile iliĢkilendirerek 

açıklamak ve sağladığı fayda ve getirdiği çözümler üzerinden iĢin geleceği için bir 

değerlendirme sunmaktadır. 

 
ÇalıĢmanın dönüĢümü, iĢ ekonomisine „‟hibritlik‟‟ tanımını, teknolojiden beslenen 

karma iĢ modelini getirmiĢtir. Covid 19 Pandemisi sonrası dönemde, bu tanım bir 

çok alanda kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Hibrit ekonomi, hibrit eğitim, hibrit mimari 

gibi tanımlamalar çıkmıĢtır. Hibrit çalıĢma sitemi bu dönemde gündeme gelerek, 

bilgi iĢçileri için uygun bir iĢ modeli olarak yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. 

 
2023' de pandemi sonrası sürekli geliĢimle değiĢen çalıĢma hayatında bazı önemli 

uzaktan çalıĢma istatistikleri öne çıkmıĢtır. Workgeist gibi araĢtırma raporlarının 

verilerine göre pandemi sonrası çalıĢma hayatında esneklik, iĢletmler için yeni 

normal olarak tanımlanmıĢtır. Belirli konum ve saatlere beğlanmıĢ çalıĢma hayatı 

esnekleĢerek, iĢin yapılıĢ Ģekline ve paylaĢımına odaklanılmıĢtır. Teknoloji ile 

iĢleyen hibrit çalıĢma sisteminde aynı alanı ve calıĢma saatini paylaĢmayan 

çalıĢanlara sağlanan esneklikle çalıĢan motivasyonu ve bağlılığı daha çok 

artmıĢtır. Future Forumu (Gelecek Forumu) araĢtırmasında yer alan verilere göre 

hibrit ve uzaktan çalıĢanların %32'si, ofise bağlı çalıĢanların %28'ine kıyasla Ģirket 

değerlerine bağlı oldukları sonucu bunu desteklmektedir. 

 
Hibrit çalıĢma bir kurumdaki çalıĢanların hem uzaktan çevirimiçi olarak hem ofis 

içerisinde fiziksel olarak çalıĢmasına olanak tanıyan karma ve esnek bir çalıĢma 

sistemidir. ÇalıĢma hayatının dönüĢümüyle birlikte ortaya çıkmıĢ talep ve 

beklentilere cevap vermektedir. Tez çalıĢmasında bunlara alt baĢlıklarda yer 

verilerek, hibrit çalıĢma sisteminin oluĢum sürecinin açıklanması amaçlanmıĢtır. 

https://docs.google.com/presentation/d/1M6Wdr9WhiKI8wbeDOOjMc-1EtfkUGI_sPcNJU6AHFcs/edit#slide=id.p5
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Hibrit çalıĢma, farklı çalıĢma Ģekillerini ve faydaları içeren bir çeĢitliliği içerir. Alltaki 

tanımlamaların karmasından oluĢur: 

 
 Ġnsan odaklı ÇalıĢma 

 Geleneksel ÇalıĢma 

 Mobil ÇalıĢma 

 Esnek ÇalıĢma 

 Otonom ÇalıĢma 

 Birlikte Bağımsız ÇalıĢma 

 Uzaktan ÇalıĢma 

 Yüz yüze ÇalıĢma 

 
Hibrit çalıĢma sistemi Ģirketler için finansal ve stratejik açıdan, çalıĢanlar için 

esneklik, seçim hakkı, motivasyon, verimlilik, aidiyet ve çalıĢma hayatıyla özel 

hayatın dengesi gibi faydalar sağlar. 

 
„‟Toplum 5.0 “toplum için teknoloji” teması ve insanı merkeze koyan anlayıĢı, 

teknolojiden beslenen hibrit çalıĢma sistemi ile benzerlikler taĢımaktadır. Yeni 

teknolojik buuĢlar doğru ve sağlıklı bir Ģekilde insan kullanımına sunulurken sosyal 

ve ekonomik sorunlara çözüm üretilerek toplumların mutluluğu hedeflenmektedir. 

(Er H.ve Turan S. ve Kaymakçı S. 2021, s38).  

 
21. Yy‟da, enerji ve iklim krizi ve beraberinde tetiklenen afetler, susuzluk ve kıtlık 

tehlikesi, yangınlar, salgınlar ve yanlıĢ kentleĢmenin içerisinde yaĢamın devam 

etmesi için yeni yollar aranmaktadır. ÇalıĢan memnuniyetini ve daha iyi fiziksel ve 

çevresel koĢulları hedefleyen hibrit çalıĢma sitemi, topluma hizmet etmektedir.   

ÇalıĢmanın sürekliliği ile sağlıklı bir dünya yaĢamının sürdürülebilirliği için fayda 

üretmektedir.  

 
Yapılan literatür araĢtıması kapsamında ve elde edilen veriler ıĢığında hibrit 

çalıĢma sisteminin, yeni nesil bir çalıĢma modeli olarak sağladığı faydalar 

üzerinden gelecek kurgusu için öneri sunularak, iĢin geleceği ve sürekliliği için 

katkı sağlamak amaçlanmıĢtır. 
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Küresel bakıĢ açısıyla bulunduğumuz çağın çalıĢanlarının beklentileri ofis 

alanlarının geleceğini Ģekillendirmektedir. ÇalıĢnların üretkenliği ve yaĢam 

kalitesinin arttırcak bir kurgu önerisi hedeflenmiĢtir. 

 
Adecco Group Resetting Normal  raporuna göre çalıĢma saatlerinin %70‟ini iĢ 

süreçlerini yürüterek ve %30‟unu meslektaĢlarıyla iĢbirliği yaparak geçiren 

çalıĢanlar artık sadece iĢbirliği yapmak, projeler üzerinde çalıĢmak, yaratıcılık vb. 

konular için ofise gelmeyi, iĢ süreçlerini ise uzaktan yapmayı tercih etmektedir.  

 
Yapılan literatür araĢtırması boyunca çıkan bulgular bu anlayıĢı desteklemektedir.  

Endüstri devrimi sonrası dönemde genç kuĢaklar, dönemin toplumsal bir ürünü 

olarak çalıĢma hayatının bir parçası olmuĢtur. Özgürlüğüne düĢkün, yeni nesil 

dijital kuĢakları çalıĢma hayatınının içerisinde tutmanın bir yolu olarak hibrit 

çalıĢma sisteminin gelecek kurgusu önem taĢımaktadır. 

 
Hibrit çalıĢma sistemi, kısmen sabit ofiste, kısmen uzaktan çalıĢılan alanlarda 

gerçekleĢen karma bir iĢ modelidir. Bu kurguda fiziksel etkileĢim ve fikir üretimi için 

sabit ofis alanları kullanılırken, çalıĢmayı gerçekleĢtirmek için uzaktan çalıĢma 

Ģekli ile yeni nesil ortak paylaĢımlı (co working) çalıĢma alanlarının kullanılması 

öneri olarak sunulmaktadır. Bu öneri çalıĢan faktörü ve çevrel faktörler açısından 

değerlendirildiklerinde faydaya dönüĢebilen getiriler içermektedir. 

 
Uzaktan ÇalıĢma Ġstatistiklerine göre uzaktan çalıĢmadaki istikrarlı artıĢa rağmen, 

iĢgücünün çoğunluğu (%59,1) hâlâ ofiste çalıĢıyor. Uzaktan çalıĢmanın yükseliĢte 

olmasına rağmen geleneksel ofis içi çalıĢma güncelliğini korumaya devam ediyor. 

 
Günümüzde, sabit ofisteki geleneksel çalıĢma bir kuruluĢa ait çalıĢanların aidiyet 

hissiyle, yüzyüze bir araya gelerek, Ģirket organizasyonuna göre düzenlenmiĢ ana 

ofis yapısında yaptığı çalıĢma olarak tanımlanabilir. Hibrit ve uzaktan çalıĢma iĢ 

birliği istatistikleri (FlexOS) verilerine göre uzaktan çalıĢma Ģeklinde yöneticilerin 

%36'sı, yüz yüze etkileĢim eksikliğinin iĢlerindeki ana zorluklardan biri olduğunu 

belirtmektedir. Hibrit çalıĢma sistemi kurgusundaki sabit ofis alanı gerekliliğinin 

desteklemektedir.  

https://www.adeccogroup.com/future-of-work/latest-insights/resetting-normal-what-workers-in-these-eight-countries-expect-from-the-post-pandemic-world/
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ÇalıĢmanın sürekliliği açısından, sabit ofis organizasyonu ve fiziki düzenlemesi 

kadar, ofis lokasyonu seçimi de önemlidir. Geleneksel ofislerin bireysel veya takım 

çalıĢmalarının yapılmasına hizmet eden baskın hüceresel organizasyon Ģekli bu 

öneride farklılaĢmıĢtır. Sabit ofislerin organizasyon Ģekli Duff‟nin etkileĢim ve 

otonomi kıstasları üzerinden yaptığı çalıĢamada yer alan kulüp model Ģeklinden 

yola çıkılarak günümüze yorumlanmıĢtır. Kulüp organizasyonuna göre sabit 

ofislerde etkileĢimin yüksek olduğu paylasımlı alanlar ve özerklik sağlanan 

bölümler yer alır. SosyalleĢmenin yanı sıra fikir üretimi ve bilgi paylaĢımı için bu 

alanlar kullanılır. Farklı zamanlarda, farklı çalıĢanlar tarafından kullanılabilen, 

dinamik klüp ortamında hareketli ve dönüĢebilen mobilya ve donatılar kullanılarak 

esnek ve akıĢkan mekanlar sağlanır.  

 
Sabit ofislerin yeni organizasyonu, çalıĢan faktörü açısından değerlendirildiğinde 

hem iĢ verimi hem de çalıĢanlara kommunite hissiyatı sağlanmıĢ olur. Uzaktan 

çalıĢanların Ģirkette yapılan diğer iĢ süreçlerine ve ekip arkadaĢlarına karĢı 

hissisleĢmesi engellenmiĢ olur. Farklı etkinlikler düzenlenerek, çalıĢanların 

sosyalliği ve iyi olma hali için bu alanlar kullanılabilir. Özgürlüğüne düĢkün, serbest 

çalıĢma eğilimli yeni nesil kuĢakları da ofise çekmenin bir yolu olabilir. Microsoft 

istatistiklerine göre yeni nesil çalıĢma bakıĢ açısıyla, çalıĢanların %74'ünün iĢ 

arkadaĢlarıyla buluĢmak için ofise daha sık gitmeye motive olması bekleniyor. 

 
Hibrit çalıĢma sistemi ile esneklik ve seçim hakkı sunulan, yeni ekip, proje 

baĢlangıç duyuruları gibi etkinlikler için sabit ofislerde bir araya gelen çalıĢanların, 

haftanın sabit günlerinde çalıĢanlardan daha çok, neredeyse %100 çalıĢan 

memnuniyeti ve uyumluluğuna sahip olduğu hibrit çalıĢma istatistiklerinde yer 

alıyor. 

 
GeliĢen teknoloji ve iĢletimci sistemler sayesinde büyük metrekareli ofis alanlarına 

ihtiyaç kalmamıĢtır. ĠletiĢim ve fiziksel etkileĢim için kurgulanan sabit ofislerde klüp 

organizasyon yapısıyla düzenlenen alanların farklı zaman aralıklarında kullanım 

özgürlüğü sunması ofis içi yoğunluğu azaltmaktadır. Ofis metrekarelerini 

küçültmek, sabit masa çalıĢanlarını aza indirmek, ofis giderlerini azaltırken, su ve 

elektirik gibi enerjilerin tasarrufunu da sağlar. 
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Hibrit çalıĢma sisteminde haftanın ve ya ayın belirli günlerinde ve kulüp 

organizasyon modeliyle farklı saat aralıklarında ofise gelen çalıĢanların ulaĢımda 

harcadıkları enerji korunurken, sabahları ve iĢ dönüĢ saatlerinde yaĢanan trafik 

yoğunluğunun dolayısıyla egzos dumanı ve karbon salınımının azalması 

sağlanarak hava kirliliğinin azalmasına katkı sağlanır. 

 
Her gün ofise gidip gelen sabit masa çalıĢanları Ġyi bir iĢ-yaĢam dengesi kurmak 

husunda zorlamaktadır. Hibrit çalıĢma istatistklerine bakıldığında, hibrit bir çalıĢma 

ortamında çalıĢanların %71'i için iĢ-yaĢam dengesinin iyileĢtiği verisine 

ulaĢılmaktadır. Hibit bir çalıĢma ortamı, ortalama gününün en az 40 dakikasını iĢe 

gidip gelmek için harcayan çalıĢan için daha az zaman harcanması, para tasarrufu 

ve daha iyi zihinsel sağlık anlamına gelir. ÇalıĢanların yüzde 67'sinin hibrit 

çalıĢmayla ilgili verdiği en önemli veri olan verimliliğin artması hibrit çalıĢma için en 

önemli faydadır.  

 
Hibrit çalıĢma sisteminde yer alan uzaktan çalıĢma Ģeklinin çalıĢanlar için en 

önemli faydası esnek çalıĢma saatleri olmasıdır. Forbes Advisor gibi arastırma 

raporları bu veriyi desteklemektedir. ÇalıĢma saatlerini kiĢisel sorumluluklar ve 

tercihler etrafında düzenleme yeteneği, iĢ-yaĢam dengesinin ve iĢ tatmininin 

artmasına yol açan önemli bir avantaj olarak görülmektedir. 

 
Hibrit sistem kurgusunda çalıĢma eylemi, uzaktan çalıĢılan ortak paylaĢımlı 

alanlarda yürütülmelidir. Bilgi iĢçileri için ev veya üçüncül mekanların uzaktan 

çalıĢma için optimum alanlar olmadığı sonucuna varılmıĢtır. Bu amaçla, uzaktan 

çalıĢanlar için ulasım hatları üzerinde ve kamusal alanlara yakın, ortak paylaĢımlı 

çalıĢma alanlarının seçilmesi önerilmektedir. Toplu taĢıma hatları, bisiklet yolları 

düzergahında seçilen alanlar ile sürdürülebilir kent yaĢamına da destek verilmiĢ 

olur. Özel araç trafiğinin azalması ile yakıt tasarrufuna ve daha az karbon 

üretimine destek verilerek daha temiz hava koĢulları sağlanır. 

 
Uzaktan çalıĢma için seçilen ortak paylaĢımlı alanlara ayrılan bütce diğer 

paydaĢlarla birlikte kullanılan alanlar olduğu için sabit ofis giderlerine göre avantaj 

sağlar. Kurumsal bir iĢ koluna dönüĢen ortak paylaĢımlı alanlarda sunulan 
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profesyonel hizmet ile çalıĢanlara gerekli teknolojik, sistemsel ve fiziksel koĢullar 

sunulmaktadır. Yeni nesil çalıĢma alanları esnek ve dönüĢebilen yapıları ile 

çalıĢana farklı çalıĢma Ģekillerini tek bir çatı altında toplamaktadır. ÇalıĢanlara, 

tekil veya birlikte konsante çalıĢabilecekleri kapalı alanlar ile ortak çalıĢma alanları 

birlikte sunmaktadır. 

 
PaylaĢımlı çalıĢma alanlarının açık, yarı açık ve kapalı alan kullanım seçenekleri 

çalıĢanlarin iĢ yapıĢ Ģekline göre seçim hakkı sunarak iĢe odaklanmayı ve verimi 

arttırır. Konsantrasyon ve iĢ mahremiyetini açısından bireysel bir çalıĢma alanını 

tercih eden çalıĢan için bir ortam sunulurken, takım çalıĢması için kendilerine 

özerk bir alan arayan bir çalıĢma grubuna da hizmet sunulur. Farklı mobilya ve 

donatı sistemleri ile çalıĢanlara masa baĢı dısında da çalıĢılabilecekleri fikir 

üretebilecekleri ve görüĢme yapabilecekleri farklı temalı alanlar sunulmaktadır.  

 

Günümüzün geliĢen iĢ ortamında esneklik anlayıĢı çalıĢma hayatının kurallarını 

değiĢime uğratmaktadır. Hibrit çalıĢma sistemininde bu dönüĢüm içerisinde 

değiĢime uğrayacagı öngörülerek getirilen öneriye göre sunulan iki farklı çalıĢma 

Ģekli ve  üretilen ana faydalar Tablo 7‟de belirtilmiĢitir. 
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Hibrit ÇalıĢma Sistemi Önerisi 

 Yeni büro Düzeninde Geleneksel 
ÇalıĢma 

(Co-working) Uzaktan -Birlikte ÇalıĢma  

Ofis 
Tanımı  Kulüp tarzında organize edlmiĢ sabit ofis   PaylaĢımlı Ofis 

Ü
re

ti
le

n
 F

a
y

d
a

la
r 

ĠĢlevsel ve Esnek Alanlar Özerk ve PaylaĢımlı Açık Alanlar 

Fikir ve Proje Üretimi ĠĢ üretme 

Bilgi PaylaĢımı ĠĢe odaklanma 

Kurum içi ĠletiĢim Esneklik 

Yüz Yüze EtkileĢim ĠĢ Birliği 

Kurumsal aidiyet  ozerklik  

ġirket içi Sosyal EtkileĢim 
Farklı ġirket ÇalıĢanları ile Sosyal 

EtkileĢim 

Zaman Esnek Kullanım Zaman Esnek ÇalıĢma 

Birliktelik duygusu GiriĢimcilik fırsatları 

Değer üretme Kommunite Hissi 

Yaptığı iĢi daha iyi anlamlandırabilme Üretkenlik 

Fiziksel ve Sosyal konfor  Fiziksel konfor, Ergonomik ÇalıĢma  

 Motivasyon, Ġyi OluĢ Hali, ĠĢ-YaĢam Dengesi, Verimlilik 
 

 

Tablo 7. Hibrit ÇalıĢma Sistemi Önerisi 

 

ÇalıĢan motivasyonu, esneklik sağlanan, insanı odağına alan hibrit çalıĢma 

sistemi ile artmaktadır. Hibrit ve uzaktan çalıĢma istatistiklerine göre ve Leeds 

Üniversitesinin araĢtırma raporu sonuçlarında yer alan hibrit çalıĢma sisteminin iĢ 

tatminini, katılımı ve bağlılığı arttırdığı sonucu Maslow‟un ihtiyaçlar teorisini de 

doğrulamaktadır. 

 



50 
 

 
Üçücü bölümde paylaĢılan, Maslow‟un Teorisinin Ofis Mekanlarında Sağlanması 

(Özkan ve Gürbüz) tablosundan esinlenerek Tablo 8 ve Tablo 9 oluĢturulmuĢtur. 

Hibrit çalıĢma sisteminin gelecek kurgusu önerisinde yer alan paylaĢımlı ve sabit 

ofis alanları, çalıĢan motivasyonunu arttırma Ģekilleri açısından yorumlanmıĢtır. 

 

ĠHTĠYAÇ NASIL SAĞLANIR? 

Fizyolojik 
Fiziksel ve ergonomik konfor sunan yeni nesil ofis alanları, ergonomik 
ve esnek mobilya ve donatı sistemleri ile çalıĢma  

Güvenlik 
Bağlı olduğu kuruma ait alanda kendini güvende hissederek çalıĢabilme 
ve görüĢme yapabilme imkânı 

 

SosyalleĢme 

Kurum kültürünü yansıtan, iletiĢime açık bir ortamda farklı temalı 
alanlarda Ģirket çalıĢanları ile sosyal etkileĢime gireilme  

Saygınlık 
MüĢteri ve sirket dıĢı firma görüĢmelerini Ģirket kültürünü yansıtan özerk 
bir alanda gerçekleĢtirebilme  

Kendini 

GerçekleĢtirme 
EtkileĢim ve özerkliği bir arada sunan bir ortamda kendini ve fikirlerini 
ifade edebilme ve paylaĢma özgürlüğü 

 
Tablo 8. Maslow‟un Teorisinin Sabit Ofis Mekanlarında Sağlanması  

 

ĠHTĠYAÇ NASIL SAĞLANIR? 

Fizyolojik 
Fiziksel ve ergonomik konfor sunan alan tasarımları ve mobilya ve 
donatı sistemleri ve iyi olma halini destekleyen servis hizmeti 

Güvenlik 
ĠĢ güvenliği kriterlerine göre yapılanmıĢ alanlar, tasarım kriterlerine göre 
seçilmiĢ mobilya ve donatı sistemeleri, sağlıklı ofis ortamları 

 

SosyalleĢme 
Aynı alanı kullanan faklı çalıĢanlar ve meslek gruplarıyla paylaĢım, 
network yaratma, giriĢimcilik, bir kommuniteye ait olma hissiyatı  

Saygınlık 
Diğer Ģirket çalıĢanları ile iĢ birliği yaparak startup projelerde yer alma, 
yeni fikirlerle kendini gösterebilme ve takdir edilebilme fırsatı 

Kendini 

GerçekleĢtirme 
Birlikte çalıĢarak değer yaratma, iĢ doyumuna ulaĢma 

 
Tablo 9. Maslow‟un Teorisinin PaylaĢımlı Ofis Mekanlarında Sağlanması  

 

Hibrit çalıĢma ile çalıĢanlar ve iĢ verenler için sağlanan faydalar daha üst ölçekte 

üretkenlik, maliyet tasarrufları, karbon ayak izinin azaltılması, çalıĢma refahının ve 

motivasyonun artması ve iĢ-yaĢam entegrasyonunun olduğu bir çalıĢma 

geleceğine yön vermektedir. 
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KüreselleĢen dünya ile dönüĢen çalıĢma hayatı insan merkezli bir zihniyete 

yönelmiĢtir. Günümüzde teknolojik ve dijital geliĢmeleri insan yaĢamını 

kolaylaĢtırmak için kullanan Endüstri 4.0 ve toplum 5.0 anlayıĢının odağında da 

insan vardır. ÇalıĢma hayatının hibritleĢmesi, verimin insanın esenliğinden ve 

motivasyonundan doğması anlayıĢının sonucudur 

 
Sonuç olarak hibrit çalıĢma sistemi çalıĢana iĢin yapılma Ģekli, zamanı ve mekanı 

için bir seçim hakkı ve esneklik sunar. Bu hakların sunulması, çalıĢanın 

üretkenliğini arttırır. ĠĢverenler açısından ise daha fazla verimlilik ve maliyet 

tasaarrufu anlamına gelir. Ġnsanı merkeze alan dünyamızda, insanı odağına alan 

hibrit çalıĢma sistemi modern çağın ve geleceğin iĢ modeli olarak görülebilir. 
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